
Přístavby, nástavby a stavební úpravy pavilonu CH,
Nemocnice České Budějovice, a.s. - I.etapa
SO 08 Nástavba nad pavilonem CH 1  
D.1.4.2 ELEKTROINSTALACE SILNOPROUD

TECHNICKÁ  ZPRÁVA
(DPS)

VYPRACOVAL: Ing.Jiří Průša & Petr Bürger DiS.
  ATELIER A02 Spol. s.r.o.
   Čechova 59
   České Budějovice

STUPEŇ: Dokumentace pro provedení stavby

INVESTOR: Nemocnice České Budějovice a.s., 
B. Němcové 585/54,
České Budějovice 7, 370 01 České Budějovice

DATUM: 3/2019

Atelier A02 s.r.o Strana:   1/59



1. ÚVOD

Projek řeší na úrovni dokumentace pro realizaci stavby silnoproudou elektroinstalaci
výše  uvedené  stavby.  Byl  zpracován  podle  podkladu  stavebního  řešení  místního
šetření,  požadavku  hl.projektanta,  investora,  profesí  VZT,ÚT,MR,ZI,PBŘ,
slaboproud,  zdravotní  technologie,  mediciálních  plynů  a  ČSN.  Nedílnou  součástí
řešení je projekt zdravotní technologie. Elektroinstalace objektu řešena dle ČSN EN
33 2000-7-710 Zdravotické prostory.
Dle zákona č.73/2010sb se jedná o zařízení třídy 1 – vyhrazená el.zařízení

2. PODKLADY A ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

Podklady:
− Platné zákony
− Výkresy stavebních půdorysů
− Požadavky ostatních profesí
− Požadavky HIP projektu zejména s ohledem na prostorové řešení
− Zadání investora

Základní technické údaje

Systém napětí:

– Napěťová soustava 400V/230V
– Napěťová soustava napájecí NN 3PE+N,AC, 400/230V, 50Hz
– Síť v objektech - TN – C – S
–  Napěťové soustavy jednotlivých zařízení  jsou uvedeny na příslušných výkresech
projektové dokumentace a na označovacích nebo výrobních štítcích zařízení.

Stupně dodávky el. energie:
–   Obvody MDO – při výpadku hlavního napájení (transformátor), dojde k výpadku
el. energie – 3.stupeň
–  Obvody  DO  -  při  výpadku  hlavního  napájení  (transformátor),  dojde  k
automatickému  předpnutí  a  budou  napájeny  ze  záložního  zdroje  napájení
(diselagragát) – 1.stupeň
–  Obvody  VDO  –  při  výpadku  hlavního  napájení  (transformátor),  dojde  k
automatickému  předpnutí  a  budou  napájeny  ze  záložního  zdroje  napájení
(diselagragát).  Veškeré  obvody VDO jsou trvale  napájeny přes  záložní  zdroj  UPS
60kW/400V. Doba zálohy 3.hod. – 1.stupeň
–  obvody  nouzového  osvětlení  –  při  výpadku  hlavního  napojení  (síť)  dojde  k
automatickému přepnutí na záložní zdroj – baterii (CBS) – 1.stupeň

Atelier A02 s.r.o Strana:   2/59



Prostředí (vnější vlivy):

V souladu dle ČSN 332000-5-51 ed.3. byl odbornou komisí vypracován protokol o
určení  vnějších  vlivů.  Tento  protokol  je  součástí  dokumentace  stavby,  musí  být
provozovatelem  archivován  a  aktualizován  a  slouží  pro  návrh,  montáž  a  revize
el.zařízení.  Charakteristikou  prostředí  se  musí  řídit  dodavatelé  všech  profesí
dodávající do prostoru el.zařízení.

Poznámka:

1.Provozovatel je povinen charakteristiku prostředí uvést v provozním řádu a stanovit
opatření  plynoucí  z  požadavku na prostředí  a  určit  osobu odpovídají  za  provoz a
provádění opatření.

2.Pokud  při  užívání  budovy  dojde  ke  změně  (např.  změna  technologie)  je  nutné
protokol aktualizovat.

3.Před uvedením do provozu je  nutné zrevidovat  skutečný účel  užívání  s  platným
protokolem vnějších vlivů a provedení elektroinstalace dle stanoveného prostředí.

Zařazení el.zařízení dle vyhl.73/2010Sb.:

– třída zařízení I
– skupina C
–  určení místností pro lékařské účely: V souladu dle ČSN 332000-7-710 je v rámci
prováděcí  dokumentace  stavby  provedeno  protokolární  zatřídění  místností  pro
lékařské účely.

Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím:

Ochrana před poruchou podle ČSN33 2000-4-41 ed.2.
– živých částí:

– izolací kabelových rozvodů
– kryty nebo přepážkami - všechna připojovaná zařízení

– neživých částí :
– ochrana před poruchou automatickým odpojením od zdroje v síti TN-S
– ochrana oddělením obvodů izolované soustavy ZIS
– zvýšené ochrany před neb. dotykem neživé části jsou řešeny dle požadavků  
specializovaných norem ČSN (např.ČSN 332000-7-701 ed.2)
– doplňkové ochrany před neb. dotykem neživé části jsou řešeny dle požadavků 
specializovaných norem ČSN (např.ČSN 332000-7-710)

Atelier A02 s.r.o Strana:   3/59



Ochrana proti přepětí:

Pro ochranu zařízení před účinky atmosférického a provozního přepětí bude budova
chráněna třístupňovou ochranou proti přepětí SPD. Kombinovaný B a C stupeň bude
osazen  v  hlavním  rozvaděči  RH,  2.stupeň  (typ  C)  bude  osazen  v  podružných
rozvaděčích. Doplňkový D stupeň bude osazen lokálně v místě připojení zařízení v
chráněných zásuvkách.

Měření spotřeby el. energie:

Měření spotřeby el. energie je ve stávajícím elektroměrovém rozvaděči umístěném na
straně VN.

Kompenzace jalového výkonu:

Objekt  bude  osazen  typovými  kompenzačními  rozvaděči.  Kompenzační  rozváděče
budou  napojeny  na  hlavní  silové  přívody  MDO  a  DO.  Bude  použita  chráněná
kompenzace.

Zdroj el.energie síť – trafostanice
Pro realizaci a dostavbu řešeného objektu je nutno zajistit tyto zdroje el.energie: 
pro 1.etapu je nutno zajistit zdroj el.energie – trafostanice 22/0,4kV v osazení min.
2x1250kVA včetně souvisejících rozvodů 22kV, rozvodů NN do hlavních rozvoden
jednotlivých etap.  Součástí  řešení musí  být zajíštění  navýšení odběrů  el.energie ve
vztahu k dodavateli (E.ON). - toto zajistí investor.                  

Náhradní zdroje: 
GE – hlavní nouzový zdroj – stávající dieselagregát – DO – Rozvaděč RH2-CH – 1.PP
E2 – UPS pro VDO – doba zálohování 3hod – umístěno v 7.NP – rozvaděče RH3
CBS – Centrální baterový zdroj nouzového osvětlení – 1.PP

SIGNALIZACE PROVOZU DA
Do  každé místnosti ve které bude zařízení nebo el. okruhy  napájené ze systému DO
zálohovaného z dieselagregátu bude vyvedena optické signalizace provozu SÍŤ-DA, 2
x  signálka  230V  umístěná  ve  výšce  cca  2m  u  dveří  napojená  z  příslušného  el.
rozvaděče.

POUŽITÍ PROUDOVÝCH CHRÁNIČŮ
Ve zdravotnických prostorech skupiny 1 a 2 budou použity proudové chrániče typu A,
B (citlivá na střídavé a pulsující reziduální proudy)

Atelier A02 s.r.o Strana:   4/59



ROZVADĚČ A ROZVODY
Provedení  skříňové  a  oceloplechové  dle  specifikace,  pro  osazení  izolačních
transformátorů větrání ventilátory s ovládáním termostaty. Jednotlivé provozní části
MDO, DO VDO, ZIS prostorově  a  přepážkou v rozvaděčích odděleny,  každá část
samostatný krycí plech. Izolační trafa umístit v příslušných částech rozvaděči nebo v
samostatné skříni ve větrané nejlépe chlazené místnosti.

OKRUHOVÉ ROZVADĚČE
Rozvaděče okruhové osazené na chodbách budou v provedení skříńovém zazděné do
niky – obezdění, s požární oolností dveří EI30dp1Sm, IP 54/20, s osazením aktivního
ventilačního  systému,  kouřotěsná  úprava.  Aktivní  větrání  rozvaděčů  s  osazením
transformátorů ZIS.

Atelier A02 s.r.o Strana:   5/59



Elektroenergetická bilance:

Odběr
Síť (celkem) DA  (z celku) UPS E1 Napojeno z

transformátoru
Pozn.1 Pozn.2 Pozn.3

Pi [kW] Ps [kW] Pi [kW] Ps [kW] Ps [kW]

Výtahy 109 77 94 66 - TCH 1

Umělé osvětlení 95 74,6 40 25 - TCH 1

Zařízení VZT 440 374 - - - TCH 2

Požární větrání 109 109 109 109 - TCH 1

Zdravotní technologie 556 333 119 119 46 TCH 1

Kompresory mediplynů 66 60 66 60 - TCH 1

Sterilizace 989 500 - - - TCH 2

Chlazení 1 456 456 - - - TCH 2

Chlazení 2 10 10 - - - TCH 1

Náhradní zdroj E1 40 40 40 40 - TCH 1

Ostatní el.instlace 150 70 50 30 - TCH 1

MG rezonance 125
kVA

- TCH 1
Nezapočítává
se 400A/5ms

500A/1ms

CELKEM 3170 2043,6 518 449 46

Soudobost ß = 0,85 ß = 0,8

SOUDOBÝ ODBĚR
CELKEM

1737 359 46

CELKOVÉ SOUDOBÉ ODBĚRY 1.ETAPA:

Síť – Ps = 1737 kW (MDO)
DA – Ps = 359 kW (DO)
UPS – Ps = 46 kW (VDO)

Zajištění odběrů:
Síť – Nová trafostanice 2x1250 kVA 22/0,4 kV
DA – Stávající dieselagregát areálu – automatický start při výpadku TS – dle vyjádření

investora zajistí požadavky na napájení dle energetické bilance objektu. Posílení
náhradního zdroje není předmětem této PD

UPS – Nová UPS 7.NP, 60 kVA, 3 hodiny
Poznámka:

- Napájení jednotlivých odběrů z transformátorů TCH1 a rozvaděče RH1.1-CH a
TCH2 a rozvaděče RH1.2-CH bude upřesněno v dalším stupni PD

- Mobilní DA možno napojit mezi spojku RH1.1-CH a RH1.2-CH – do 500A –
ruční manipulace

- TCH1 – transformátor T1 1250 kVA, TCH2 – transformátor T2 1250 kVA

Atelier A02 s.r.o Strana:   6/59



Elektroenergetická bilance výtahů:

Výtah Evakuační? Pi [kW] In I2
Kabel

Stávající / nový
Jištění

V1 Ano 11,62 34 38,2
5x10

Nový
40A/C

V2 Ano 8,34 27,1 30,2
5x6

Nový
25A/C

V3 Ano 8,34 27,1 30,2
5x6

Nový
25A/C

V4 Ano 12,9 36,1 39,4
5x10

Nový
40A/C

V5 Ano 12,9 36,1 39,4
5x10

Nový
40A/C

V6 Ano 13,09 36,3 40
5x10

Stávající
40A/C

V7 Ano 9,75 29,9 33,3
5x6

Stávající
25A/C

V8 Ano 16,38 42,8 47,4
5x10

Nový
40A/C

V9 Ne 16,02 42 46,6
5x10

Nový
40A/C

Pi CELEKM = 109,34 kW

Soudobost   ß = 0,7

Ps CELEKM = 76,6 kW

Ps MDO = 76,6 kW

Pi DO = 93,32 kW

Ps DO = 66 kW

Evakuační výtahy – napájení z DO – zálohování z DA CXKH-V60

Neevakuační výtah – napájení z MDO – síť CXKH-R

Atelier A02 s.r.o Strana:   7/59



Elektroenergetická bilance chlazení vzduchotechniky:
Pi = Ps = 456 kW

Elektroenergetická bilance chlazení – přímé chlazení:
Pi = Ps = 9,7 kW

Elektroenergetická bilance sterilizace:
Pi = 989 kW
Ps = 500 kW

Elektroenergetická bilance VZT:
Pi = 440 kW
Ps = 374 kW
Soudobost ß = 0,85

Z toho zařízení VZT – požárně-bezpečnostní:
Pi = Ps = 109 kW

Elektroenergetická bilance osvětlení:

Podlaží Počet Pi [kW] Ps [kW] Zálohováno z DA
(Ps)

Svítidla NO
(počet)

1. PP 34 1,36 1,1 0,25 22

1. NP 81 3,24 2,6 0,8 49

2. NP 515 20,6 16,5 4,2 220

3. NP 533 21,32 17 4,25 208

4. NP 442 17,68 14,2 4,25 166

5. NP 311 12,44 9,95 3 155

6. NP 339 13,56 10,85 3,2 134

7. NP 95 4 2,4 0,5 50

CELKEM 2350 94,2 74,6

Soudobost ß=0,8

Ps CELEKM 60 20,5

− cca 20% svítidel apájeno z DA
− počty svítidel orientační – nutno upřesnit dle konkrétních typů svítidel 

vybraných ve spolupráci s investorem

Atelier A02 s.r.o Strana:   8/59



Elektroenergetická bilance DO I.etapa (zálohováno z DA): 

Odběr Pi [kW] Ps [kW] Poznámka

Osvětlení 40 25

Požárně-bezpečnostní zařízení VZT 109 109

Evakuační výtahy 94 66

Zdravotnická technologie (DO, VDO) 128 107

Kompresory mediciálních plynů 66 60 3ks kompresorů

Ostatní zálohované okruhy 100 35

SOUČET 537 402

Soudobost ß = 0,85

Celkový soudobý odběr DO 342 kW

Náhradní zdroje: 
GE – hlavní nouzový zdroj – stávající dieselagregát – DO – Rozvaděč RH2-CH – 1.PP
E1 – UPS pro VDO – doba zálohování 3hod – umístěno v 7.NP – rozvaděče R
CBS – Centrální baterový zdroj nouzového osvětlení – 1.PP
Vnější vlivy dle ČSN 33 2000-5-51
Stupeň dodávky el. energie – I. stupeň: VDO

II.  stupeň:  DO+požárně  bezpečnostní  zařízení  a  nouzové
osvětlení

III. stupeň: ostatní elektroinstalace + MDO 
Náhradní zdroje: - Dieselagregát areálu (stávající – automatický záskok)

Náhradní zdroje: GE – hlavní nouzový zdroj – stávající dieselagregát
E1, E2 – viz operační svítidla

Vnější vlivy dle ČSN 33 2000-5-51
Stupeň dodávky el. energie – I. stupeň: VDO

II. stupeň: DO+požárně bezpečnostní zařízení
III. stupeň: ostatní elektroinstalace + MDO 

Náhradní zdroje: - Dieselagregát areálu (stávající – automatický záskok)
- UPS 1 – 20 kVA  400V/400V - Rozvadeč RH3 - 1 (1.P)

                                               - UPS  –  operačního svítidla – součást dodávky svítidel

Náhradní zdroje:
GE -  Dieselagregát  –  centrální  pro  celý  areál(hlavní  nouzový  zdroj  el.energie)
zajišťují dodávku el.energie  po  celou  dobu  přerušení  základního  zdroje(sítě
E.ON). DA zajišťuje napájení – DO  (důležité  obvody)Automatického  sepnutí
záložního napájení do 120s. Napájení záložního  přívodu  signalizováno  opticky
na zdravotnickém oddělení.

Atelier A02 s.r.o Strana:   9/59



E1 –  speciální  nouzový  zdroj  UPS  zajištující  nouzové  napájení  VDO do  15s  po
výpadku zál. zdroje. 

Napájení VDO dle ČSN.
E2 – speciální nouzový zdroj UPS musí zajišťovat napájení oper. svítidel do 0,5s po
výpadku zál. 

zdroje – napájení VDO dle ČSN.
Doba zálohování zdroje E1,E2 - 3 hodiny.

3. NAPOJENÍ OBJEKTU NA ROZVOD EL.ENERGIE

DO – Ve stávajícím objektu „Z“  ponechána prostorová rezerva pro realizaci  nové
el.rozvodny pro objekt CH- 1.etapa. V tomto prostoru budou osazeny rozvadeče DO
napojené  na  stávající  kabelové  rozvody  NN  připravené  pro  napojení  obj.CH
realizované v předchozích etapách realizace venkovních areálových rozvodů NN. Z
těchto  kabelů  budou  napojeny  hl.rozvaděče  DO(RH2-CH)  pro  obj.CH-1.etapa.  Z
rozvaděče budou napojeny veškeré podružné rozvaděče patrové a okruhové všechny
podlaží, technologií, výtahy, M+R, realizované v 1.etapě. 

MDO – Pro napojení okruhů MDO řešena nová trafostanice vestavná v pavilonu CH –
1.etapa – 2x1250 kVA, 22/0,4 kV (viz.samostatná PD) rozvaděče RH1.1-CH a RH1.2-
CH. Okruhy VDO budou napojeny z náhradního zdroje UPS a rozvaděče RH3-CH
osazeného  v  technolog.prostorech  7.NP  v  samostatném  požárním  úseku.  Doba
zálohování  VDO 3.hod.  Samostatné  napájení  a  samostatné  rozvaděče  osazeny pro
požárně bezpečnostní zařízení.

Poznámka:
− Izolační  transformátory  ZIS  budou  umístěny  v  samostatných  rozvaděčích

větraných  a  chlazených  případně  v  samostatných  místnostech  větraných  a
chlazených

− Patrové rozvadeče osazené na chodbách zdravotnických prostor a CHÚC budou
opatřeny  požárními  zákryty  dle  požadavku  PBŘ  nebo  rozvaděče  s  požární
odolností dle PBŘ. 

− Rozvaděče VDO a pro požárně bezpečnostní zařízení v samostatném požárním
úseku, požární odolnost rozvodů dle ČSN a PBŘ

4. HLAVNÍ KABELOVÉ TRASY

Hlavní  horizontální  trasy  mezi  rozváděči  budou  vedeny  ve  žlabech  a  kabelových
roštech zavěšených pod ostatními rozvody TZB (viz. schéma kabelových tras). 
Podružné trasy budou ukládány do kabelových žlabů ocelových plných a drátěných
nad  podhledy,  nebo  volně  ve  svazcích  na  příchytkách,  v dutinách  SDK  příček  a

Atelier A02 s.r.o Strana:   10/59



v drážkách pod omítkou. V případě ukládání rozvodů do betonových konstrukcí musí
být pro rozvody připraven systém trubkování tvořený krabicemi a trubkami zalitými
při  betonáži.  Veškeré  rozvody  budou  ukládány  výhradně  skrytě,  s výjimkou
technických  prostor,  kde  je  přípustné  ukládání  na  povrch  v pevně  uchycených
trubkách po povrchu stěn, nebo v zavěšených přiznaných kabelových žlabech.
Všeobecně platí, že všechny nosné konstrukce pro trasy musí být vždy dimenzovány
na maximální možné zatížení trasy a to bez ohledu na současné využití tras. Budou
používány výhradně kabely s měděnými jádry s izolací a pláštěm PVC.
Kabely  napájející  požární  vyhrazená  zařízení  musí  být  vždy  uložené  ve  vlastních
trasách zajišťujících funkční schopnost při požáru a musí být uloženy tak, aby nebyly
v případě požáru ohroženy trasami ostatních rozvodů TZB. V zásadě by tedy měly být
uloženy vždy nad ostatními rozvody, pokud to nebude možné, musí být ostatní trasy
v místě křížení zavěšeny na závěsech s požární funkčností min. stejnou, jakou má trasa
požárních kabelů.
Veškeré kabelové prostupy mezi jednotlivými požárními úseky musí být po uložení
kabelů  utěsněny protipožárními  ucpávkami  s požární  odolností  min.  stejnou,  jakou
mají stavební konstrukce, kterými prostupy prochází.

Kabelová vedení:

Kabelová přípojka z hlavní rozvodny areálu bude realizována přívody MDO a DO.
Přívod  MDO bude  napájet  všechny  běžné  spotřebiče  (standardní  osvětlení,  běžné
zásuvkové  obvody).  Přívod  DO  bude  zálohován  autonomním  zdrojem  elektrické
energie  –  centrálním  DA.  Přívod  DO  zajišťuje  po  garantovanou  dobu  napájení
důležitých  spotřebičů  do  15s  (důležité  obvody  pro  zdrav.technologii,  napájení
evakuačního výtahu,  dobíjení  UPS,  osvětlení  vybraných  obvodů).  Přívodní  kabely
MDO a DO budou ukončeny v hlavním rozvaděči RH umístěném v rozvodně NN v
1.NP. V každém podružném rozváděči  v jednotlivých podlažích budou instalovány
přepínací moduly třífázového napájení. V bezporuchovém stavu je zapnutý základní
přívod, pokud poklesne napětí přepne modul automaticky na záložní přívod. V případě
bezporuchového stavu budou obě části MDO a DO napájeny ze sítě kabelem MDO. V
případě výpadku el.energie bude odpojena sběrnice DO od sběrnice MDO.

Popis napájeni VDO:
Kabelová  vedení  budou v  rozváděčích  prostorově  oddělená.  Kabelová vedení  jsou
určena k napájení operačních svítidel a zásuvkových vývodů VDO a ZIS, u kterých v
případě výpadku hrozí ohrožení života nebo zdraví pacienta. Jedná se o zdravotnické
prostory tř.2. V každé této místnosti musí být min. dva samostatné zásuvkové obvody
napojené z VDO přes obvod zdravotnické izolované soustavy. Každé operační svítidlo
bude  napojeno  ze  dvou  samostatných  obvodů  VDO  přes  obvod  zdravotnické

Atelier A02 s.r.o Strana:   11/59



izolované  soustavy.  Provedení  kabelových  rozvodů  musí  být  v  souladu  dle
ČSN332000-7-710 ed.2.

V místech, kde kabelové vedení prochází požárními úseky musí být opatřeno typovou
požární  ucpávkou  vč.  řádného  označení  (pož.úseky  viz  část  projektu  PBŘ).  Pro
kabelová vedení budou použity tyto typy kabelů:
– MDO – kabel bez funkce v případě požáru typ CXKH-R, 1-AXKH-R
– DO – kabel bez funkce v případě požáru typ CXKH-R, 1-AXKH-R
– VDO – kabel bez funkce v případě požáru typ CXKH-R
– Kabelová vedení, která napájí protipožární zařázení - kabel funkční v případě požáru
typ CHKE-V

Upozornění:
1.  Pro  uložení  kabelového vedení  nesmí  být  použity  akustické příčky –  pouze  se
souhlasem  výrobce  materiálu  dělící  stěny.  Provedení  spojů  stěn  a  napojení  na
vodorovné konstrukce, vedení rozvodů  a  prostupy je nutné provést systémově  -  je
nutné  se  řídit  doporučením  výrobce  a  podmínkami  pro  montáž,  aby  nedošlo  k
ovlivnění akustiky dělící  konstrukce.  Projekt předpokládá zvolení systému dělících
konstrukcí  umožňující  vedení  řemesel,  přičemž  je  kladen  velký  požadavek  na
preciznost  provedení  (např.  umístění  zásuvek  v  dostatečné  vzdálenosti  od  sebe,
min.zásah do zděných konstrukcí apod.).

2.  V  místech,  kde  kabelové  vedení  prochází  požárními  úseky  musí  být  opatřeno
typovou požární ucpávkou vč. řádného označení (pož.úseky viz část projektu PBŘ).

3.  kontrola  výměr  kabelů:  před  zahájením  prací  bude  proveden  soupis  dodaných
kabelů  s  uvedením  denní  spotřeby  do  stavebního  deníku  +  kontrolou  TDI  a
schválením spotřebovaného materiálu za den.

5. ZÁSUVKOVÉ ROZVODY

V objektu budou provedeny běžné zásuvkové rozvody pro všeobecné použití, 
zásuvkové rozvody určené pro připojení PC, vybavené vestavěným svodičem přepětí 
tř. 3 a zásuvkové rozvody dle požadavků ostatní technologie.
V případě osazování zásuvek silnoproudu a slaboproudu do společných vícenásobných
rámečků je rámeček součástí dodávky silnoproudu. Zásuvky s označovacími štítky pro
popis okruhů, barevné odlišování.

– Zásuvkové obvody MDO:

Atelier A02 s.r.o Strana:   12/59



Tyto zásuvkové obvody budou napojeny z podružných rozváděčů. V souladu dle ČSN
332000-4-41 ed.2. budou zásuvkové obvody do In=32A, které jsou přístupné laikům
zapojeny přes proudové chrániče s vyb. proudem IΔn=30mA. Chránič třídy A.

– zásuvkové obvody DO:
Tyto zásuvkové obvody budou napojeny z podružných rozváděčů. V souladu dle ČSN
332000-4-41 ed.2. ČSN 332000-7-710 ed.2. budou zásuvkové obvody napojeny přes
proudové  chrániče  s  vyb.  proudem IΔn=30mA.  Boudou  požity  pouze  tzv.  rychlé
chrániče třídy A.

– zásuvkové obvody VDO:
Tyto zásuvkové obvody budou napojeny z podružných rozváděčů. V souladu dle ČSN
332000-7.710 ed.2. Veškeré obvody VDO jsou považovány jako obvody určené pro
napojení  zdravotnického  vybavení  a  budou  napojeny  z  rozvodu  zdravotnické
izolované soustavy (ZIS).

– parapetní žlaby – bude upřesněno v dalším stupni PD – nutno započítat do nabídky
– zálohované obvody (DO)
Předpokládané zálohové obvody jsou uvedeny v příloze Zálohované okruhy budou
napájeny z UPS a následně z centrálního DA (VDO).

6. ZAŘÍZENÍ TECHNOLOGIE

Silnoproud zajistí  připojení  zařízení  technologie  (vzduchotechnika,  zdravotechnika,
vytápění,  chlazení,  stavební  technologie,  zdravotnická  technologie,  atd.)  dle
požadavků  jednotlivých profesí. Tabulky připojovaných zařízení jsou samostatnými
přílohami této projektové dokumentace.

Požadavky videointegrace operačních sálů

Součástí stavby by mělo být v nice pro stěnovou jednotku :

1. Na každém sále 5 x 230 V ( VDO ) zásuvka, ( jištění samostatné na 1x230 V,
    1 x 230 V, 3 x 230V)

2. 2 x IP zásuvka ( 1 x nemocniční síť, 1 x propojení s RACKem) – viz.SLP rozvody

3.  Kabelové  trasy  pro optické kabely z OS ( místo montáže stěnového monitoru) do 
místa instalace RACKu – viz.SLP rozvody

Atelier A02 s.r.o Strana:   13/59



4. Nnapájení  230V v místě RACKu pro instalované switche s SFP moduly (každý sál 
1 switch)  - každé patro cca 10 switchů – u RACK instalovány samostatné okruhové 
rozvaděče R-RACK

5. UTP ( CAT6) propojení mezi každým sálem a RACKem

Vše  ostatní  by  mělo  být soutěženo v rámci dodávky videointegrace.

Požadavky zdravotnické elektroinstalace

1.NP
Urgentní příjem  - spotřeby el. zásuvek na zdrojových mostech 

230V ZIS 5 kW
230V VDO 2 kW
230V DO 3 kW

2.NP
Čtyři  operační  sály včetně  zázemí,  dospávací  pokoj po operaci  a  lůžková stanice  –  spotřeby el.
zásuvek na stativech a lůžkových rampách. 

230V DO 32,4 kW
230V ZIS 22.5 kW
230V VDO 14 kW

3.NP
Šest operačních sálů včetně zázemí a lůžková stanice – spotřeby el. zásuvek na stativech a lůžkových
rampách. 

230V DO 29,9 kW
230V ZIS 22.1 kW

230V VDO 17,5 kW

4.NP
Čistá a nečistá JIP - spotřeby el. zásuvek na zdrojových mostech 

230V DO 8 kW
230V ZIS 4,8 kW
230V VDO 8 kW

5.NP
Dva zákrokové sály, lůžková stanice – spotřeby el. zásuvek na stativech a lůžkových rampách. 

230V DO 14,5 kW
230V ZIS 9 kW
230V VDO 4,5 kW

Atelier A02 s.r.o Strana:   14/59



6.NP
Lůžková stanice – spotřeby el. zásuvek na lůžkových rampách.

230V DO 6,2 kW
230V ZIS 6,2 kW

1.NP
V podlaží je v první etapě řešen urgentní příjem ze sanitek rychlé záchranné pomoci. 

230V MDO 4 kW

2.NP
V tomto podlaží jsou v první etapě  navrženy čtyři  operační sály včetně  zázemí, překlad pacientů,
dospávací pokoj po operaci a lůžková stanice Ortopedie 2. 

Celkem OS 4 DP LS
230V MDO 76 kW 29 kW 15 kW 32 kW

230V MDO LS - 3 kW – dezinfektor podl. Mís
230V MDO OS4 – 2x 9,3 kW – myčka obuvi

3.NP
V tomto podlaží  je v první etapě  navrženo šest operačních sálů  včetně  zázemí, překlad pacientů,
prostor  pro  dočasné  umístění  lůžek,  magnetická  rezonance  se  zázemím  a  lůžková  stanice
Traumatologie 2.

Celkem OS 6 MR LS
230V MDO 89 kW 42 kW 15 kW 32 kW

230V MDO LS - 3 kW – dezinfektor podl. Mís
230V MDO OS6 – 2x 9,3 kW – myčka obuvi

400V – pro MR 125kVa – nárazový příkon

4.NP
V podlaží je centrální sterilizace, sterilní sklad a čistá a nečistá JIP.

Celkem CS JIP
230V MDO 76 kW 40 kW 36 kW

230V MDO JIP - 3 kW – dezinfektor podl. mís
400V 989,5 kW – přístroje ve sterilizaci

5.NP
V podlaží jsou dva zákrokové sály pro ambulantní pacienty a pacienty z lůžkových stanic, lůžková
stanice ORL. 

Celkem ZS LS
230V MDO 51 kW 19 kW 32 kW

230V MDO LS - 3 kW – dezinfektor podl. mís

6.NP
V podlaží je lůžková stanice Oční a administrativa s přípravou na operace.

Celkem LS Přípr
230V MDO 52 kW 32 kW 20 kW

230V MDO LS - 3 kW – dezinfektor podl. mís

Atelier A02 s.r.o Strana:   15/59



Popis  systému  pro  operační  sály  –  obecně  –  bude  upřesněn  dle  konkrétně
dodaného systému

24“ FULL HD a 55“ UHD stěnový monitor s integrovaným PACS prohlížečem, napojením na NIS
( PC) a s možností přepínání obrazových signálů ze všech zdrojů na operačním sále do stěnového
monitoru, nebo na další až 3 monitory na OS, nahrávání těchto signálů a přenos těchto signálů po
nemocniční síti 
Je požadováno:
Pracovní stanice složená ze dvou monitorů integrovaných do jedné instalační skříně v rovině stěny
operačního  sálu.  Pro  přístup  na  PACS  24“  FULL  HD  monitor  s dotykovou  obrazovkou  a
integrovaným PC a pro zobrazení obrazových  informací  monitor s  obrazovkou 55” a rozlišením
UHD (3840 x 2160 pixelů).
Je požadována možnost sledování až 4 FULL-HD obrazových signálů na 55“ obrazovce současně.
Ovládání  všech  funkcí,  mimo  funkce  zapnuto/vypnuto,  pracovní  stanice  musí  byt  pomocí
dotykových tlačítek integrovaných do krycího skla monitoru.
Pracovní stanice bude zapuštěna do otvoru ve stěně operačního sálu. 
Je  požadována  vzduchově  těsná  montáž  do  roviny  obkladů  stěn operačního  sálu.  Tělo  přístroje
z nerezové oceli kryté antibakteriálním nátěrem, čelní sklo antireflexní, kalené.
Minimální požadavky na zařízení :

− Zařízení vhodné pro použití na operačním sále

− Mechanický spínač ZAP/VYP pro zapínání zařízení s podsvícením po zapnutí

− Mechanický spínač ZAP/VYP pro vypnutí PC s podsvícením při zapnutí 

− Napájení 230V/50 Hz, interní napájecí zdroj vhodný pro zdravotnická zařízení

− Nesmí docházet přes zařízení k infiltraci vzduchu do operačního sálu
Celé zařízení musí být testováno dle následujících standardů pro zdravotnická zařízení:

− CE certifikát dle nařízení 93/42 EEC
− Soulad s EN 60601-1, EN 60601-1-2
− EMC test akreditovanou laboratoří

Dále  zařízení  musí  splňovat  požadavky  na  možnost  desinfikovat  povrch  zařízení  běžným
desinfekčními přípravky pro plošnou desinfekci v nemocnici.
Nepřijatelné je použít jakýkoliv běžný monitor i zdravotnický nebo TV s umístěním do integrované
skříně s krycím sklem (i antireflexním).  
Soulad  s  těmito  požadavky musí  být  doložen  písemně  (  nepřijatelné  pouze  čestné  prohlášení  o
splnění požadavků ) jako součást cenové nabídky uchazeče – technický list výrobce v českém jazyce.
Záruka na zařízení min. 24 měsíců.
Zařízení bude napojeno na lokální IP/TCP síť 1 GB.
Dodavatel provede na své náklady všechny potřebné práce s instalací zařízení a zaučení uživatelů 
(jak lékařů a sester, tak I biomedicínských inženýrů na OS) 
Všechny dokumenty: jako jsou prohlášení o shodě, návod k používání, technická dokumentace, 
seznam náhradních dílů a pod budou v českém jazyce a to jak v tištěné, tak I digitální formě ( PDF) a
budou přiloženy jako součást cenové nabídky.

Technické požadavky na celou stěnovou pracovní stanici:
• Integrováno PC 
• Všechny kovové díly z korozivzdorné nerezové oceli nebo galvanicky upraveného Al, povrchová 
úprava antibakteriální barvou

Atelier A02 s.r.o Strana:   16/59



• Přední strana krytí min. IP65
• Zapuštěná konzola do roviny stěny OS
• Přední strana: hladká a utěsněná, chráněná proti prachu a vlhkosti
• Přední strana: odolná vůči povrchovým dezinfekčním prostředkům 
• Přístup pro případ servisu z přední části zařízení
• Stanice musí být musí být opatřena sklopnou, lékařskou klávesnicí ( CZ) a touchpadem
• Stěnový monitor s vestavěným PC musí umožnit integrovat dovnitř všechny zařízení potřebné pro 
práci s obrazovými signály na OS jako jsou konvertory signálů, steramovací karty, kabeláž a pod. Je 
nepřijatelné umístit tato zařízení vně tohoto stěnového monitoru s PC!

Minimální  technické požadavky na stěnovou pracovní stanici – část :  55“ monitor:
− Možnost DICOM přednastavení
− Možnost výběru z přednastavení dle standardů  BT.709, BT.1886 a BT.2020
− Displej TFT, barevný
− Podsvícení displeje LED
− Kontroler LTU 12-bit
− Senzor pro automatickou změnu intensity podsvícení (ASL)
− Displej 55” 
− Nativní rozlišení 3840 x 2160 @ P60Hz RGB 4:4:4
− Minimální jasnost panelu 450 cd/m²
− Minimální požadavky na obrazové vstupy : 4 x DVI-D, 2 x DP, 1x VGA 
−  Laminované bezpečnostní sklo vyrobené z tvrzeného bezpečnostního skla, odolné proti 

poškrábání, a rozbití
− Intenzita osvětlení a kontrast nastavitelná ze strany OS 
− Možnost zobrazit na monitoru současně 4 různé obrazové signály nebo jeden zvolený signál 

na celou plochu monitoru nebo PiP
− Ovládání přepínání pomocí kapacitních přepínačů integrovaných do krycího skla monitoru
− Ovládání pomocí RS232 a GPIO
− Integrované vnitřní napájení DC-out 5v a 12V
− Ovládání pomocí dotykové vrstvy integrované do celé plochy monitoru včetně integrace tzv. 

5-finger multitouch nebo pomocí klávesnice

 Minimální  technické požadavky na stěnovou pracovní stanici – část :  24“ monitor s     PC::
−Monitor 24“ s dotykovou obrazovkou
−Rozlišení obrazovky FULL HD
−Základová deska průmyslové kvality schopna nepřetržitě pracovat  24 /7 /365
−Procesor min. Intel  i5 4670T / 2 x 2.6 GHz; 3MB cache (energy-saving)
−V případě použití jiného procesoru (jiný výrobce) musí být v nabídce písemně oficiální 

potvrzení výrobce procesoru, že jeho výpočtová rychlost je stejná nebo vyšší než u 
požadovaného procesoru.  

− Minimální požadavky na obrazové vstupy : DVI, VGA 
− min. 2 x 4 GB SO DIMM,

−min. 500 GB SATA II hard drive, 5400 ot/min
−min. 2 x USB 2.0 a 2 x USB 3.0 
−PXE bootování a  UID
−Síťová karta s dvěma  RJ45 konektory a rychlostmi 10/100/1000 Mbps

Atelier A02 s.r.o Strana:   17/59



−Microsoft Windows 10 Professional (64 Bit), CZ, trvalá licence 

Minimální požadavky na klávesnici a myš sloužící k ovládání PACS stanice
−CZ popis klávesnice
−Zvýšená odolnost proti opotřebení kláves
−Přednastavitelná doba, kdy bude automaticky požadováno čištění klávesnice
−Senzory pro snímání procesu správného čištění klávesnice
−Použitelná na OS
−Provedení zabraňující možnosti ukládání prachu mezi klávesnicemi, odolné proti vlhkosti
−Touchpad
−připojení přes USB
−min. 1 USB konektor s krytkou
−Sklopné provedení, sklopení klávesami ke stěně - podmínka 
−Odolné proti desinfekčním prostředkům
−Odolnost IP65

Maximální montážní rozměry stěnové stanice:
− Otvor pro montáž ve stěně operačního sálu 2160 x 1005 mm
− Maximální hloubka stěnového monitoru v prostoru za čelní plochou obkladových panelů je 

140 mm (včetně případné mezery pro odvod tepla ze zařízení)
Dodavatel zajistí vzduchotěsnou montáž z čelní strany operačního sálu – podmínka.  

Požadavky na kabeláž na sále
Dodavatel provede veškerou kabeláž. Kabeláž bude provedena pouze pomocí flexibilních optických
OM3 kabelů s koncovkami LC a převodníků (vysílačů a přijímačů):

− Mezi switchem s SFP moduly integrovanému v racku v určené místnosti operačního traktu
(každé patro má svůj  rack) a každou hybridní zásuvku  -na stativech a ve stěnách   2LC
optický  kabel.  Pomocí  optických  kabelů  bude  zapojen  do  systému  každý  vysílač  nebo
přijímač videosignálu na OS.

− Všechny  medicínské  přístroje  (endoskopické  věže,  c-ramena,  ultrazvuky,  vitální  funkce
apod.)  budou  do  systému  zapojovány  pomocí  jednotného  hybridního  optického  kabelu
(podmínka)

− Signál pro přídavný monitor na přídavném rameni operačních světel bude proveden v optické
kabeláži (OM3) umožňující přenos až dvou signálů v kvalitě 4K (UHD). 

− Navržená  kabeláž  musí  umožňovat  zapojení  dalšího  externího  monitoru  do  hybridních
zásuvek na stropní rampě dle potřeby.

− Pro každý přístroj zapojovaný do systému bude dodán příslušný převodník pro zapojení jak
hybridního  kabelu,  tak  i  zapojení  příslušného  zařízení  (endoskop  apod.)  s možností
prosmyčkování  vstupu.  Napájení  tohoto  převodníku  na  straně  přístrojů  bude  provedeno
pomocí hybridního optického kabelu. Převodník opatřen VESA připojením.

− Hybridní kabel musí umožňovat minimálně  5000 zapojení do hybridní zásuvky bez ztráty
kvality.  Toto bude doloženo technickým listem výrobce.  Hybridní  kabely budou opatřeny
odnímatelnou krytkou kabelů.

Minimální požadavky na switch s     SFP moduly    
−24 vstupů a výstupů
−Řiditelný switch 
−Rychlost každého portu min 1 GB

Atelier A02 s.r.o Strana:   18/59



Zobrazování videosignálů na OS, nahrávání a ukládání obrázků, videí a dat
Systém musí umožnit směřování jakéhokoliv videosignálu z příslušné zapojené modality na 
jakýkoliv monitor na OS, nebo signál nahrávat.
Systém musí umožnit nahrávat obrázky a videa o pacientovi pomocí uživatelsky snadné aplikace 
vytvořené speciálně pro zdravotnictví.
 Bude ovládán přes 24“ monitor umístěný ve stěnové jednotce.
Musí umožnit nahrávání dat na:

1. CD/DVD a USB
2. Umožnit nahrávat data na zvolený server umístěný v nemocniční síti
3. Upravit podle potřeb tisk dokumentů o pacientovi
4. Tisk na jakoukoliv připojenou tiskárnu

Pro možnost práce s  PACS snímky musí být integrován DICOM modul umožňující práci s přenášet 
na OS PACS snímky.
Všechny videa a snímky budou nahrávány na příslušný server v rámci nemocnice. 
K nahrávkám musí být přístup z libovolného počítače v nemocnici s přístupovými právy.
Veškerý SW pro videorouting a nahrávání, jakož i nahrávky budou umístěny na příslušný 
nemocniční server.
V případě požadavku na unikátní SW nutný pro chod celého systému, musí být tento součástí cenové
nabídky.

Komunikační systém
Musí být schopen přenášet videa z operačního sálu via IP/TCP do libovolného počítače v nemocnici.
Součástí musí být vše k oboustrannému přenosu zvuku za-na  operační sál ( mikrofon, reproduktory) 
Možnost živého přenosu mezi OS a libovolnou posluchárnou v nemocnici.
Systémový kód musí pracovat způsobem, který odráží soulad předpisů týkajících se důvěrnosti práce
v medicíně 
 Komunikační systém musí být možno přerušit pomocí integrovaného tlačítka do ovládacího SW.
Na operačním sále musí být neustále přehled o tom, jaké videosnímky jsou právě streamovány do 
nemocniční sítě.
Celý komunikační systém pro přenos a nahrávání videa musí být schopen pracovat na lokální 1 GB 
síti.
Všechno vybavení musí odpovídat EU standardům a musí mít CE označení, kde je uveden typ 
použitého zařízení, datum výroby a výrobce. Toto předloží k cenové nabídce .
Systém musí obsahovat I návod k obsluze, který si může kdykoliv uživatel na OS otevřít a pracovat s
ním.
 Dodavatel musí předložit instalační plány jako součást cenové nabídky s uvedením všech zařízení, 
které budou použity při instalaci.
Všechna zařízení použitá při instalaci musí být zdravotnický prostředek.

Přehledové kamery na operačním sále
Na každém sále bude umístěna přehledová IP kamera vhodná pro OS ( umístěná v dezinfikovatelném
krytu).  Kamera bude namontována v rohu OS. Montáž včetně dodávky a instalace příslušné 
kabeláže pro správný chod kamer.
Rozlišení kamery min. HD ready.
Signál z kamery musí být přístupný pomocí SW na sledování streamu z OS.
Součástí dodávky bude i SW umožňující celkový přehled všech kamer současně v rámci operačního 
traktu na příslušné PC.

Atelier A02 s.r.o Strana:   19/59



Požadavky mediplyny na profesi elektro

Náhradní zdroj kyslíku
Silnoproud zajistí
Napájení 230V ze zálohovaného zdroje pro řídící signalizační panel automatického
přepínání  lahvových zdrojů  O2.  Zdroj  napájení  pro  řídící  panel  bude přiveden od
elektrického zdroje  do blízkosti řídícího panelu kabelem s přesahem 1000 mm. Typ
kabelu CYKY 3x1,5C.  
Osvětlení ve stanici.
Potrubí a zařízení ve stanici je nutno uzemnit dle platných předpisů.       

Zdroj N2O
Silnoproud zajistí
Napájení 230V ze zálohovaného zdroje pro řídící signalizační panel automatického
přepínání lahvových zdrojů N2O. Zdroj napájení pro řídící panel bude přiveden od

Atelier A02 s.r.o Strana:   20/59



elektrického zdroje  do blízkosti řídícího panelu kabelem s přesahem 1000 mm. Typ
kabelu CYKY 3x1,5C.   
Osvětlení ve stanici.
Potrubí a zařízení ve stanici je nutno uzemnit dle platných předpisů.  

Zdroj CO2
Silnoproud zajistí
Napájení 230V ze zálohovaného zdroje pro řídící signalizační panel automatického
přepínání lahvových zdrojů  CO2. Zdroj napájení pro řídící panel bude přiveden od
elektrického zdroje  do blízkosti řídícího panelu kabelem s přesahem 1000 mm. Typ
kabelu CYKY 3x1,5C.   
Osvětlení ve stanici.
Potrubí a zařízení ve stanici je nutno uzemnit dle platných předpisů.     
Kompresorová stanice
Silnoproud zajistí
Přívod el. proudu (přívodní kabel) ze zálohovaného zdroje k nástěnnému rozvaděči - 
el. rozvaděč - 3x samostatný jistič dle technických dat kompresorů (3x22 kW, 3x400 
V, 50 Hz, 1x4kW, 3x400V, 50Hz), 230V pro automatické ovládání a 230V pro 
připojení automatických odvaděčů kondenzátu (2x), 230V rezerva. Rozvaděč je 
součástí dodávky technologie kompresorové stanice.
Zásuvku 230V v místnosti kompresorové stanice pro údržbu.
Osvětlení ve stanici.
Potrubí a zařízení ve stanici je nutno uzemnit dle platných předpisů.

Podtlaková stanice
Silnoproud zajistí
Úpravu  stávající  elektroinstalace  v souvislosti  s instalací  třetího  zdroje.  Parametry
nově instalovaného zařízení – vývěva 3 kW, 3x400V, 50Hz.      
Zásuvku 230V v místnosti kompresorové stanice pro údržbu.
Potrubí a zařízení ve stanicích je nutno uzemnit dle platných předpisů.        

Potrubní rozvody
Silnoproud zajistí
Přívody k instalačním komplexům dle projektu zdravotnické technologie.
Napájení  230V ze zálohovaného zdroje pro signalizační hlásiče klinického nouzového
alarmu. Zdroj napájení pro signalizační hlásiče bude přiveden od elektrického zdroje
do blízkosti signalizačního hlásiče kabelem s přesahem 1000 mm. Typ kabelu CYKY
3x1,5C. Signalizační hlásiče pro klinický nouzový alarm jsou umístěny ve výšce cca
1500  mm  nad  podlahou  formou  nástěnné  krabice  na každém  operačním  sále  a
v místnostech stálého sledování (viz. výkresová dokumentace).

Atelier A02 s.r.o Strana:   21/59



Přívodní svorkovnice  technologických  prvků  není  možné  používat  k   rozbočování
(smyčkování) vedení elektroinstalací!
Potrubní rozvody a zařízení je nutno uzemnit dle platných předpisů.

Poznámka: Elektrické přístroje umístěné níž, než jsou vývody zdravotnických plynů
nebo hořlavých plynů, musí být od sebe vzdáleny min. 0,2m aby bylo minimalizován
vznik vznícení

7. SVĚTELNÁ INSTALACE

Umělé osvětlení vnitřních prostor dle ČSN EN 124.64-1
Osvětlení převládající většiny prostorů v objektu bude řešeno svítidly se světelnými 
zdroji LED. Osvětlení bude ovládáno lokálními vypínači nebo pohybovými čidly. 
Návrh osvětlení musí splňovat požadavky ČSN EN 12464-1. Světelný výpočet je 
samostatnou přílohou této dokumentace. 

Druh činnosti Em UGRL Ra

Čekárna 200 22 80

Chodby ve dne 200 22 80

Chodby v noci 50 22 80

Denní místnost 200 19 80

Kancelář personálu 500 19 80

Pokoje personálu 300 19 80

Lůžkové pokoje Em UGRL Ra

Celkové osvětlení 100 19 80

Čtení – rampa u lůžka 300 19 80

Noční, obchuzkové osv. 5 80

Koupelny a WC 200 22 80

Jednoduché vyšetřovny v 
prostoru lůžek na pokojích

300 19 80

Vyšetřovny Em UGRL Ra

Celkové osvětlení 500 19 90

Vyšetřování a ošetřování 1000 19 90

Operační prostory Em UGRL Ra

Předoperační a pooperační 500 19 90

Operační sál 1000 19 90

Atelier A02 s.r.o Strana:   22/59



JIP Em UGRL Ra

Celkové osv. 100 19 90

Noční dozor 20 19 90

Laboratoře Em UGRL Ra

Celkové osvětlení 500 19 80

Desinfekční prostory Em UGRL Ra

Sterilizace,desinfekce 300 22 80

Poznámka: srovnávací roviny podlahy

Strojovna VZT 200 25 80

Schodiště 150 25 40

Šatny,umývárny,WC 200 22 80

Sklady 100 25 60

El.rozvodna 200 25 80

Administrativa Em UGRL Ra

Kanceláře 500 19 80

Archívy 200 25 80

Vstupní haly 100 22 80

Vnitřní umělé osvětlení:
Osvětlení  vnitřních  prostor  je  řešeno  dle  ČSN/EN  12464-1-  osvětlení  veškerých
vnitřních  prostor  bylo  kontrolováno ve  výpočtovém programu,  vypočtené  hodnoty
byly vždy v souladu dle požadavků ČSN/EN.Seznam požadovaných hodnot: hodnoty
osvětlení pro jednotlivé místnosti  jsou vyznačeny ve výkresové části  PD.  Výpočet
osvětlení byl proveden projektantem pomocí veřejného softwaru výrobce svítidel pro
referenční vzorek na základě těchto vstupních parametrů:
– stavebních výkresů se zákresem mobiliáře
– schématu technologie
– požadavky na vnitřní umělé osvětlení dle EN
– předpokládané barevnosti ploch (0,7-strop, 0,5- stěny, 0,3-podlaha)

Osvětlení jednotlivých prostor bude provedeno LED svítidly (viz. světelně-technický
návrh). Osvětlení lůžkových pokojů bude provedeno shodným typem svítidel. Svítidla
v  pooperačních  pokojích,  operačním  sále  a  porodních  sálech  budou  osazena
stmívatelnými předřadníky – vyznačeno na půdorysech a v souladu s ČSN. Osvětlení
chodeb bude rozděleno na spínání 50% a 50%. Tento systém umožní rozdělit osvětlení
na  noční  a  denní  provoz.  Osvětlení  chodeb  bude  napájeno  ze  dvou  samostatných

Atelier A02 s.r.o Strana:   23/59



obvodů,  při  výpadku  jednoho  z  obvodů  bude  vždy  zajištěno  min.  50% osvětlení
chodby. Noční osvětlení pokojů bude provedeno LED svítidly, která budou osazena
0,5m nad podlahou. Tato LED svítidla budou spínána centrálně z pracoviště sestry.
Dále bude noční osvětlení řešeno nepřímým osvětlením z rampy každého lůžka. Toto
osvětlení  bude  spínáno  v  každém  pokoji  samostatně  a  to  z  důvodu  zamezení
případného  rušivého  vjemu  pacienta.  Ovládání  osvětlení  pokojů  musí  odpovídat
standartu nemocnice ČB.

Údržba svítidel:
čištění svítidel bude prováděno max. po 6-ti měsících, při čištění bude demontován
kryt svítidla a omyt tkaninou s vhodným čistícím prostředkem. Vnitřní části svítidla
budou zbaveny možného prachu. Výměna zdrojů bude prováděna skupinově max. po
12-ti měsících

Noční osvětlení:
Noční osvětlení pokojů bude provedeno LED svítidly, která budou osazena 0,5m nad
podlahou. Tato LED svítidla budou spínána centrálně z pracoviště sestry. Dále bude
noční osvětlení řešeno nepřímým osvětlením z rampy každého lůžka. Toto osvětlení
bude  spínáno  v  každém  pokoji  samostatně  a  to  z  důvodu  zamezení  případného
rušivého vjemu pacienta.

Umělé osvětlení ve zdravotních prostorech:
-Typy použitých světel musí odpovídat charakteru provozu - atest pro zdravotnictví
- Krytí IP musí odpovídat vnějším vlivům
-Hladiny osvětlení musí odpovídat ČSN EN 124 64.1 - nabízené typy včetně umístění 
svítidel je předmětem dodávky včetně výpočtů na konkrétní světla.
-V lékařských prostorech barva světla 4000÷6000°K dle prostoru 
- V lůžkové části 2700÷3500°K
- Stupeň podání barev Ra min 85 a víc

8. NOUZOVÉ OSVĚTLENÍ

Nouzové osvětlení je zajištěno samostatnými nouzovými svítidly. Nouzová svítidla 
budou napájena z adresného centrálního bateriového zdroje, který bude v požární 
rozvodně v 1. PP objektu. Centrální bateriový zdroj bude tvořit kompaktní skříň. 
Centrální bateriový zdroj bude umožňovat připojení potřebný počet okruhů nouzového
osvětlení. Na každý okruh bude možné připojit max. 20 ks nouzových svítidel.
V jednotlivých podružných rozváděčích budou osazeny monitorovací jednotky. 
Monitorovací jednotky budou sloužit pro hlídání stavu jističů běžného osvětlení. Při 
výpadku některého z jističe dojde k rozsvícení příslušné sekce nouzového osvětlení. 

Atelier A02 s.r.o Strana:   24/59



Při výpadku napájení centrálního bateriového zdroje dojde k rozsvícení všech 
nouzových svítidel.
Nouzové osvětlení bude zajištěno i vně objektu před každým únikovým východem.
Funkce  nouzového  osvětlení  musí  být  v pravidelných  intervalech  zkoušena  a  o
výsledcích testů musí být vedeny písemné záznamy.
Nouzové osvětlení (NO) – bude instalováno v prostoru celého objektu (obzvláště v
prostoru únikových koridorů s plánovanou evakuací osob, včetně spojovacích krčků)
dle zásad ČSN 73 0802, ČSN 73 0835 a ČSN EN 1838.

Parametry:
– výkon 6-10W
– krytí: dle jednotlivých prostor
– záloha chodu při výpadku el. energie: 180min. - centrální nouzová baterie

Umístění:
Zdůraznění osvětlení se požaduje na uvedených místech :
– každé dveře určené pro nouzový východ
– v blízkosti schodiště (rozumí se do 2m ve vodorovném průmětu)
– v blízkosti každé jiné změny úrovně
– nařízené únikové východy a bezpečnostní značky
– při každé změně směru
– při každém křížení chodeb
– vně a v blízkosti každého konečného východu
– v blízkosti každého místa první pomoci
– v blízkosti každého hasícího prostředku
– rozvodny, místnosti s bezp.zdroji
– místnosti se základními službami
– zdravotnické prostory skupiny 1 a 2
– ve všech místnostech objektu

Zálohování svítidel:
– centrální nouzová baterie v 1.PP v samostatném úseku PBZ
– rozvody provedeny  ohniodolnými kabely CHKE-V60 v samostatných ohniodolných
trasách

Nouzové osvětlení dle ČSN EN 1838
V objektu bude instalováno nouzové osvětlení v rozsahu.

Nouzové osvětlení:
- nouzové únikové osvětlení
- náhradní osvětlení

Atelier A02 s.r.o Strana:   25/59



A. nouzové únikové osvětlení bude rozdělano na :
− nouzové osvětlení únikových cest – NO+NI
− protipanické osvětlení
− nouzové osvětlení prostor s velkým rizikem

B. náhradní osvětlení – napájení z DA umožňují pokračování v běžné činnosti
Nouzové osvětlení únikových cest
Zajišťuje viditelnost při evakuaci, ukazují směr úniku, umisťuje se dle ČSN. 

Osvětlenost 1lx na podlaze. Minimální doba svícení 1 hod, napojení z DA a 
vestavěného akumulátorového zdroje.

Protipanické osvětlení
Vodorovná osvětlenost 0,5lx v úrovni podlahy, minimální doba svícení 1 

hodina, napájení z náhradního zdroje DA. Jedná se o chodby, čekárny, vyšetřovny.
Nouzové osvětlení prostor s velkým rizikem
Udržovaná osvětlenost min. 15 lx ve srovnávací rovině, napájení z náhradního 

zdroje DA. Jedná se o operační sály, JIP...
Stav nouzových zdrojů svítidel bude kontrolován automatickým systémem 

testru, osazeným v každém svítidle.

Rozvody  nouzového  osvětlení  provedeny  ohniodolnými  kabely  vedenými  v
samostatných trasách, pož. odolnost kabelových tras a kabelů dle požár. zprávy, která
je nedílnou součástí této PD.

9. HAVARIJNÍ VYPÍNÁNÍ

V blízkosti hlavního vstupu do objektu budou umístěna tlačítka CENTRAL-STOP a
TOTAL-STOP. Tlačítko CENTRAL-STOP zajistí vypnutí elektroinstalace v objektu,
kromě  požárních  odběrů.  Tlačítko  TOTAL-STOP  zajistí  vypnutí  veškeré
elektroinstalace v objektu.

Tlačítkové vypínače elektřiny “TOTAL STOP“ a “CENTRAL STOP“ budou umístěna
v prostoru CHÚC u hlavního vstupu do objektu.  Tlačítko CENTRAL STOP bude
vypínat elektroinstalaci,  která neslouží pro požárně  bezpečnostní zařízení v objektu
(např. provoz evakuačního výtahu, větrání CHÚC apod. a dále nebude vypínat proud v
prostoru operačního sálu, kde by mohlo dojít k tragickým následkům). Po stisknutí
tohoto  tlačítka  budou  požárně  bezpečnostní  zařízení  +  prostor  operačního  sálu
napájena  neustále  ze  sítě  (nikoli  z  náhradního  zdroje)  až  do  doby,  kdy  v  daném
prostoru nedojde k výpadku běžné elektroinstalace. Po výpadku běžné elektroinstalace
bude napájení zajištěno z náhradních zdrojů, které budou v objektu instalovány.
Tlačítko  TOTAL  STOP  bude  vypínat  veškerou  elektroinstalaci  v  objektu  (včetně
požárně bezpečnostních zařízení) – vypne veškerou elektroinstalaci v objektu, včetně

Atelier A02 s.r.o Strana:   26/59



náhradních zdrojů. Toto tlačítko se smí použít pouze na příkaz velitele zásahu. Obě
tlačítka budou označena a ochráněna proti případnému neoprávněnému či nechtěnému
použití v uzamykatelné skříňce. Skříňka vč. klíčů budou umístěny u správce areálu.

10. KOMPENZACE ÚČINÍKU
V hlavní  rozvodnách  instalovány  kompenzační  rozvaděče  –  centrální  kompenzace
účiníku, plně automatický, připojen na sběrny RH1.1-CH, RH1.2-CH, RH2 (velikost
kompenzačního  výkonu  bude  upřesněna  dle  měření  sítě  ;  kompenzace  chráněná,
kompenzuje indukční a kapacitní – nutno zahrnout do nabídky měření sítě a úpravu
kompenzace. 

11.SYSTÉM AUTOMATICKÉHO ZÁKROKU

V napájení 1. etapy bude v hl.rozvaděči RH1.1-CH instalován systém automatického
záskoku řízený celkovým systémem nemocnice  – koncepce řízení  záskoku DA. V
hl.rozvaděči RH bude instalován záskokový automat přepínání síť – DA s částí řízení
a částí silovou odpovídající zátěží jednotlivých odběrů. Celý systém bude vázán na
řídíc systém areálu. V každém okruhovém rozvaděči instalován systém přepínání síť-
DA s mechanickým blokováním.

12. SYSTÉM HLÍDÁNÍ MAXIMÁLNÍHO ODBĚRU EL.ENERGIE

V  rámci  silnoproudých  instalací  bude  v  hlavních  rozvaděčích  instalován  systém
hlídání maxima odběru el.energie v části sítě i náhradního zdroje. Odběr bude řídit
systém měření a regulace na základě informací a odběrech na hl.sběrnicích rozvaděčů
RH1.1-CH, RH1.2-CH, RH2, RH3. Systém M+R bude na základě informací o odběru
řídit odběry zařízení vzduchotechniky, zvlhčování a chlazení aby nedošlo k překoreční
hodnoty  maximálních  možných  odběrů  daných  přenosnými  trasami  a  hodnotami
hlavního jištění

13. Připojování veškerých el.zařízení stavby

(Sterilizátory, myčky, automaty, zařízení profesí ZI, ÚT, VZT, MR, Chlazení, dveře,
zámky....., zdravotnické zařízení sálů, mag.rezonance....). Součástí dodávky přístrojů a
zařízení bude i dodavatelská dokumentace připojení elektro, navržená připojení řešená
v rámci PD pro výběr dodavatele není konečné a bude se upravovat podle konkrétně
upřesněného  přístroje  rámci  realizační  dokumentace  a  podle  konkrétně  dodaného
přístroje na stavbu (jištění,  přívody, ukončení, vazby na ostatní  TZB, pospojování,
uzemnění, ochrana proti přepětí sítě atd.) Toto nutné zahrnout do nabídky dodávky
stavby v oboru elektro.

Atelier A02 s.r.o Strana:   27/59



Napojení technologických zařízení

– napojení strojovny tlakového vzduchu (kompresorovna)
– napojení vákuové stanice
– napojení nouzové signalizace MP
– napojení zdravotnické technologie
– napojení lůžkových ramp

Napojení zařízení pro bezpečnostní účely

– ventilační systém CHÚC
– ventilační systém - předsíň operačních sálů
– evakuační rozhlas
– EPS
– napojení evakuačních výtahů
– nouzové osvětlení
– zdravotnické a pomocné přístroje, osvětlení VDO

Napojení ostatních zařízení stavby

– náhradního zdroje bezp.zařízení - stávající DA
– náhradního zdroje zdravotnických okruhů (UPS RV3-CH) pro obvody VDO
– zařízení systému VZT (kompletní systémy)
– zdrojů pohybových čidel
–  připravenost  pro  napájení  mobilního  DA s  možností  manipulaceručně  podélnou
spojkou mezi RH1.1 a RH1.2

–  dodávkou  profese  silnoproudu  je  napojení  zdrojů  samosplachovačů  a  zdrojů
automatických  baterií  toalet.  Profese  silnoproud přivede  kabel  CXKH-R 3x1,5  do
místa zdroje zařízení.
– dodávkou profese silnoproudu je napojení ústředny zdravotnického dorozumívání.
Ústředna  zdravotnického  dorozumívání  bude  napojena  kabelem CXKH-R 3x2,5  v
místě datového rozváděče.
–  dodávkou  profese  silnoproudu  je  napojení  rozváděče  STA.  Profese  silnoproud
přivede kabel CXKH-R 3x1,5 do místa datového rozváděče.
– dodávkou profese silnoproudu je napojení umístěných v tech.místnosti na každém
podlaží kabelem CXKH-R 3x2,5 z podružných rozvaděčů R-RACK
–  dodávkou  profese  silnoproudu  je  napojení  zdrojů  pro  napájení  el.  zámků  a
komunikátorů přístupového systému.

Atelier A02 s.r.o Strana:   28/59



– dodávkou profese silnoproudu je napojení matičních hodin jednotného času. (pokud
bude instalován)
– dodávkou profese silnoproudu je napojení ústředny, ovládacího panelu a IP kamer
(zásuvka 230V v místě kamery). - RACK 

14. Doplňující ochranné pospojování 

V  každém  zdravotnickém  prostoru  skupiny  1  a  skupiny  2  musí  být  provedeno
doplňující  ochranné pospojování  připojené k přípojnici  doplňujícího pospojování  a
vodiče doplňujícího ochranného pospojování zajišťující vyrovnání potenciálů musí být
instalovány mezi  dále  uvedenými  částmi,  které  jsou  nebo  mohou  být  umístěny  v
pacientském prostření:

− ochranné vodiče
− vnější vodivé části
− stínění proti elektrickým rušivým polím, pokud existuje
− svodová síť elektrostaticky vodivé podlahy, pokud je tato podlaha  použita
− kovový kryt a/nebo stínění transformátoru pro IT síť, pokud existuje.

Pozn.: V ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí – Část 5-54:

Výběr a stavba elektrických zařízení – Uzemnění a ochranné vodiče se uvádí že hlavní

ochranná přípojnice  se označuje EP (HOP)

Pozn.: Pokud je v podlaze vytvořena mřížová síť spojená s ochranným pospojováním a

je vytvořena zemnící smyčka, pak není nutné zajišťovat další spojení.

Ve  zdravotnických  prostorech  skupiny  1  nesmí  odpor  ochranných  vodičů,  včetně
odporu  spojení  mezi  ochrannými  kontakty  zásuvek  a  ochrannými  svorkami
upevněných  zařízení  nebo  jakýmikoliv  cizími  vodivými  částmi  a  přípojnicí
doplňujícího pospojovnání být větší než 0,7 Ώ, u skupiny 2 nesmí odpor ochranných
vodičů,  včetně  odporuspojení  mezi  ochrannými  kontakty  zásuvek  a  ochrannými
svorkami upevněných zařízení nebo jakýmikoliv cizími vodivými částmi a přípojnicí
doplňujícího  pospojování  být  větší  než  0,2  Ώ.  V  každé  rozvodnici  nebo  v  jejich
blízkosti  bude  zřízena  další  přípojnice  doplňujícího  pospojování,  na  kterou  bude
připojen vodič doplňujícího pospojování a ochranný vodič.Jejich připojení musí být
provedeno tak, aby bylo zřetelně viditelné a samostatně odpojitelné. Spoje musejí být
označeny štítkem.
Pokud  jdou  provedeny  elektrostaticky  vodivé  podlahy,  musí  být  v  rámci  výchozí
revize vykonána kontrola, zda jejich instalace byly provedeny v souladu s výrobcem a
zda postup měření a hodnoty odpovídají požadavkům např. ČSN 34 1382.

Použítí proudových chráničů TΔn = 30mA(doplňková ochrana)

Atelier A02 s.r.o Strana:   29/59



- zdravotnická skupina 1
- zásuvky s jmen.proudem do 32A
- všeobecně osvětlení uvnitř pacientského prostředí (ne operační svítidla)

- zdravotnická skupina 2
- napojení el.operačních stolů
- napojení pro neelektr.přístroje (lůžko...)
- osvětlení v pacientském prostředí (ne operační svítidla)
- obvody pro rentgeny proud chránič  IΔn = 300mA
- napojení přístrojů nad 5kusů
- napojení obvodu pro osvětlení mimo pacientské prostředí

Uzemnění a ochranné vodiče

− každý el.obvod vlastní ochranný vodič
− ochranný vodič se nesmí vypínat
− průřez ochr.vodiče který není součástí kabelu nebo není ve společném obložení

s fázovými, nesmí být menší než:
- 2,5mm² – pokud je chráněn proti mech.poškození

− 4mm² – pokud není chráněn proti mech.poškození
−

Pospojování

V  každém  zdravotnickém  prostoru  skupiny  1,2  musí  být  provedeno  doplňující
pospojování  pro  vyrovnání  potenciálů  mezi  částmi  umístěnými  v  pacientském
prostředí:

− ochranné vodiče
− vnější vodivé části
− stínění proti el.polím
− elektrostat.podlaha – svodová síť
− kovový kryt transformátorů IT sítě
− v  prostorech  sk.2  instalovat  dostatečný  počet  pospojovacích  svorek  pro

připojení pohyblivých zdrav.el.přístrojů a pohyb.operačních svítidel.

Odpory vodičů dle čl.5.1.4.1 nesmí být větší než:
 0,7 Ώ - skupina 1

0,2 Ώ - skupina 2
(použít dostatečný průřez vodiče!)

Ochrana oddělením obvodů – ochranný oddělovací transformátor – dle ČSN

Atelier A02 s.r.o Strana:   30/59



Poznámka:
Prostor  hl.rozvaděče DO a doplňujících bezp.zdrojů  včetně  rozvaděče musí  být od
ostatních prostorů odděleny stěnami a zdmi s pož.odolností 90min, pož.odolnost dveří
musí být 30minut.
Napojení  zdrav.prostorů  skupiny  2  musí  být  provedena  jako  kabelová  zařízení  s
funkční schopností při požáru po dobu 90minut.
15. Signalizace stavů rozvaděčů do MR

V každém rozvaděči  hlavním i  patrovém osazeny moduly pro  monitorování  stavu
jističů, signaizace výpadku sítě a provozu záložního zdroje, dále snímání veličin kW,
A, V, multifunkčních přístrojů – měřících (4 digitální vstupy, 4 anologové vstupy).
Modul  osadí  do  rozvaděčů  profese  M+R  včetně  napojení  do  centrálního  řídícího
systému M+R (kabelizace). V rozvaděčích bude v rámci jejich dodávky připravenost
pro moduly M+R včetně jejich napojení na svorky stmívaných přístrojů – kontakty,
dig.výstup (jistič, stykač, UPS, multifunkční měřící přístroj).

16. Řízení odběru DA – okruhy DO

Důležitost napájení okruhů zálohovaných z náhradního zdroje – DA je rozdělena do tří
řízených okruhů.
I. stupeň důležitosti
II. stupeň důležitosti
III. stupeň důležitosti
Každý stupeň bude v okruhových patrových rozvaděčích napojen přes stykač centrálně
ovládaný  podle  zatížení  náhradního  zdroje.  Pro  řízení  zatížení  budou  do  každého
rozvaděče  vyvedeny  tři  analogové  signály  (kontakty)  centrálního  řízení.  V  hlavní
rozvodně umístěna skříň řízení – 3 stykače ovládané z centrálního dospečinku, kontakt
každého ze stykačů znamená stupeň důležitosti – možnost vypnutí při zapnutí DA. V
každém patrovém rozvaděči možnost místního trvalého zapnutí nebo dálkového řízení
(přepínač S – 1-zapnuto, 2-automaticky). - vazba na rozvod areálu není předmětem
této PD.

17. Elektrické ovládání a napájení dveří

– Veškeré el.dveře napojeny z části zálohované sítě DA
– Dveře na únikových cestách osazeny vlastním UPS náhradním zdrojem pro ovládání
v době výpadku sítě do náběhu DA 
– Dveře operačních sálů napojeny ze sítě DO, vlastní UPS náhradním drojem, el.vazba
mezi dveřmi abyl byla zajištěna funkce nesoučasnosti otevření dveří (po  otevření
1.dveří se mohou otevřít další)

Atelier A02 s.r.o Strana:   31/59



– Veškeré rozvody pro napájení dveří provedeny bezhalogenovými kabely, při funkci
požárně-bezpečnostní kabely funkčními při požáru 60min.
–  Vyznačené  dveře  budou  budou  osazeny  systémem  automatického  uzavření  při
požáru a aktivaciEPS se samozavíračem
–  Vyznačené  dveře  budou  osazeny  přidružými  magnety  s  automatickým
odblokováním při požáru při aktivaci EPS – nutná koordinace s EPS a EKV

18. ELEKTROINSTALACE ZAHRNUJE

- Rozvaděče a hlavní rozvody, hlavní pospojování, doplňující pospojování
- Světelnou instalaci a umělé osvětlení dle ČSN EN 124 64.1
- Zásuvkovou instalaci 230V, 400V
- Napojení technologických zdravotnických zařízení
- Napojení technologie ÚT, VZT, ZI, M+R, chlazení , výtahy
- Napojení rozvaděčů (M+R)
- Hromosvody – ochrana před bleskem dle ČSN EN 62305
- Uzemnění
- Vazbu na dieselagregát areálu včetně řízení zátěže a automatického zásahu
- Požární větrání, napojení a ovládání požárně bezpečnostních zařízení
- Evakuační výtahy. EI pro mediciální plyny
- Požární odolnost kabelové trasy
- Řešení Central stop a Total stop objektu
- Řešení nové trafostanice a hlavních rozvoden

19. NAPOJENÍ ZAŘÍZENÍ SLP:

- napojení systému elektrické požární signalizace (EPS)
- napojení kamerového systému (CCTV)
- napojení anténního systému (STA)
- napojení systému strukturovaná kabeláž (SK)
- napojení systému kontroly vstupu (EKV)
- napojení systému evakuační rozhlas (ER)
- napojení systému signalizace pacient – personál (SP)
- napojení požárních klapek (PK)

20. PROVEDENÍ ROZVODŮ

Veškeré rozvody provedeny kabely a nosnými systémy v bezhalogenovém provedení,
ve  stoupacích  prostorech  –  samostatných  pož.úsecích  na  kabelových  roštech  a
kabelových žlabech, v podhledech v kabelových žlabech uzavřených, odděleně vedeny
rozvody MDO, DO. Samostatně rozvody VDO a pro PBŘ – kabely ohniodolné, trasy

Atelier A02 s.r.o Strana:   32/59



ohniodolné.  Umístění  rozvaděčů  –  požární  odolnost,  VDO  –  samostatné  požární
úseky, požární odolnost, rozvaděče pro PBR samostatné, požárně  odolné. Náhradní
zdroje VDO a NO – samostatné požární úseky, požární odolnost dle ČSN a PBŘ.
Rozvaděče  skříňové  a  oceloplechové,  veškeré  rozvody  v  soustavě  TNS  včetně
hlavních  rozvaděčů,  ochrana  proti  přepětí,  ochrana  kabelových  tras,  uzemnění,
pospojení. Izolovaná soustava (ZIS) dle ČSN a požadavku zdravotnických zařízení.

21. ELEKTROINSTALACE LŮŽKOVÝCH RAMP

Přívody  k   lůžkovým rampám,  stropním stativům,  stropním zdrojovým mostům a
stropním otočným komplexům dle projektu zdravotnické technologie.

Napájení 230V přes samostatný jistič 10A ze zálohovaného zdroje pro signalizační  
hlásiče klinického  nouzového alarmu. Zdroj napájení pro signalizační hlásiče bude 
přiveden od elektrického zdroje  do blízkosti signalizačního hlásiče kabelem 
s přesahem 1000 mm. Typ kabelu  3x1,5C. Signalizační hlásiče pro klinický nouzový 
alarm jsou umístěny ve výšce  cca 1500 mm nad podlahou formou nástěnné krabice 
v místnostech stálé obsluhy na jednotlivých oddělení.

Přívodní svorkovnice  technologických  prvků  není  možné  používat  k   rozbočování
(smyčkování) vedení elektroinstalací!

Potrubní  rozvody a  zařízení  je  nutno uzemnit  dle ČSN EN 62 305 ed.2,  část  1-4,
ČSN 33-2000-4-41, ČSN 33-2000-5-54.

22. Zdravotnická izolovaná soustava – ZIS
Požadavek P5
Ochranné oddělovací transformátory (ZIS)
Transformátor napojen z DO – z hlavního nouzového zdroje.
V každé místnosti pro lékařské účely musí být min. dva samostatné zásuvkové

okruhy ZIS.
Přístroje na 5kVA a rentgenové zařízení nebudou napojeny přes ZIS.
Rozvaděč  a ZIS budou vybaveny hlídači  izolačního stavu včetně  zkušebního

tlačítka.  Snížení  izolovaného  stavu  signalizováno  opticky  a  akusticky.  Zkušební
tlačítka budou umístěna v blízkosti trvalé obsluhy.

Označení a způsob zajištění požárníků ČSN
Označení

požadavku
Požadavek Způsob a zajištění požadavku

P0 Zajištění základních podmínek pro ochranu před 
nebezpečným dotykovým napětím

Použití samostatného ochranného vodiče

P1 Omezení dotykového napětí na bezpečnou hodnotu Splnění podmínek pro ochranný vodič

P2 Celkový odpor vodiče mezi chráněnými částmi s 
přípojnicí ochranného pospojování nesmí být větší než 
0,1Ώ

Při splnění požadavku P1 provedení 
ochranného pospojování

Atelier A02 s.r.o Strana:   33/59



P3 Rozdíl potenciálů mezi neživými částmi a přípojnicí 
ochranného pospojování nesmí za normálních podmínek
překročit 10mV

Při splnění požadavku P1 a P2 se ochranné
pospojování kontroluje měřením

P4 Zvýšení ochrany před nebezpečným dotykovým napětím
omezení doby nutné k vypnutí

Při splnění požadavku P1 a P2 se použijí 
proudové chrániče

P5 Zajištění kontinuity dodávky elektrické energie a 
omezení proudu tělem pacienta při dotyku krajních 
vodičů s neživými částmi

Při splnění požadavku P1 a P2 nebo P3 se 
provede zdravotnická izolovaná soustava

P6 Odstranění nebezpečného dotykového napětí při poruše 
izolace

Použití ochr. oddělovacího trafa pro 
napájení jediného přístroje, souboru 
přístrojů ve smyslu ČSN 34 1010(ochr. 
oddělením obvodů)

P7 Odstranění vzniku nebezpečného dotykového napětí 
živých i neživých částí

Napájení přístrojů bezpečným napětím

GE Obnovení dodávky elektrické energie pro důležité 
obvody do 120s

Instalace hlavního nouzového zdroje 
elektrické energie

E1 Obnovení dodávky elektrické energie pro velmi důležité 
obvody do 15s

Instalace speciálního nouzového zdroje 
elektrické energie

E2 Obnovení dodávky elektrické energie pro operační 
svítidla do 0,5s

Instalace speciálního nouzového zdroje 
elektrické energie

A Omezení možnosti vzniku výbuchu a požáru a omezení 
nebezpečných účinků statické elektřiny

Použití elektrostaticky vodivé podlahy, 
účinná VZT a vhodné vzájemné 
uspořádání elektrických zařízení a rozvodů
s plynem

I Omezení nadměrného rušení elektromagnetickými poli Vhodné rozmístění elických přístrojů a 
rozvodů, případně stínění

Značení zásuvkových obvodů v místnostech pro lékařské účinky

− Barevné označení se přednostně použije pro značení jednofázových 
zásuvkových vývodů 
(např. použitím zásuvek s barevným víčkem)

− Zásuvkové vývody pro rentgenová zařízení (jednofázové i třífázové) musí mít
na zásuvce nebo v její blizkosti štítek s označením „RTG“.

23. UZEMNĚNÍ ANTISTATICKÝCH PODLAH – dle zdravotnické technoílogie

Atelier A02 s.r.o Strana:   34/59

Druh zásuvkového Požadavek Značení

Vývodu Barevné Písmenové

Méně důležité obvody - Libovolná barva -
Kromě zelené,
žluté,oranžové

A červené
Důležité obvody GE Zelená DO
Zdravotnická izolovaná P5 Žlutá ZIS
Soustava
Velmi důležité obvody E1 Oranžová VDO



Dle  požadavku antistatické podlahy –  konkrétně  daného typu  bude provedeno její
uzemnění  v každémrohu místnosti  uzem. svorka v krabici  napájené CY6žl.-zel.  na
svorkovnici  PA,  PE  místnosti  paprskovitě.  Dodavatel  podlahy  musí  upřesnit
rozmístění uzemňovacích bodů a požadavek jejich počtu podle m2 podlahy. Rozvody
uzem. vodičů založit pod omítku nebo v trubce v beton. konstrukci podlahy.

24. Důležité upozornění – popis el. okruhů

Veškeré  vývody  zásuvkové  a  světelné  instalace  budou  na  koncových  prvcích
označeny  štítkem  s  označením  čísla  napájecího  okruhu  shodného  s  popisem  v
příslušném rozvaděči . Tento popis  je součástí dodávky el. instalce. Provedení popisu
nutno  konzultovat  s  uživatelem a  musí  korespondovat  s  dokumentací  skutečného
provedení která je nedílnou součástí předání stavby (tištěná forma + CD).

25. Instalace kuchyněk

Bude provedena dle kladečského plánu dodavatele kuch. linek. Rozmístění zásuvek,
vypínačů, osvětlení, popis okruhů, výška osazení, kótování umístění, počty napájecích
okruhů. 

26. El.temperování střešních vpustí, úžlabí, žlabů, přepadů, okapových svodů

Dle požadavku profese ZI a stavební části bude na střešních výše uvedených 
technických zařízeních provedeno elektrické temperování samoregulačními topnými 
kabely. Kabely ve vyznačených trasách budou pevně fixovány v počtech kabelových 
tras vyhovující daným prostorům a daným prvkům aby nedocházelo k namrzání, 
zamrzání, hromadění sněhu a umožněn odtok vody ze střešných systémů. Předpokládá
se použití samoregulačních topných kabelů s výkonem 18W/m 5º ovládanými 
termostaty s teplotními a vlhkostními čidly s osazením na nerezových úchytech na 
krytinu střechy (lepení, nerezové úchyty, nerezová nosná lana, …). Regulace a spínání
okruhů rozděleno do dvou částí (např.: sever a jih – upřesní odborná firma v dalším 
stupni PD). Systém regulace a napájení topných kabelových tras včetně jištění, spínání
ochrany proudovými chrániči 30mA je osazen v rozvaděči v části MDO v 7.NP. Pro 
řízení uvažováno osadit automatickou řídící jednotku (2ks) s výstupem do systému 
měření a regulace objektu – signalizace provozu a poruchy. Konkrétní návrh řešení 
včetně zónování, spínání atd. Jdou předmětem dalšího stupně PD. Systém musí být 
dodán jako celek včetně revize, uvedení do provozu, zaškolení obsluhy a zakreslení 
skutečného provedení. Rozsah řešení je předmětem zadání DZS stavební části.

Atelier A02 s.r.o Strana:   35/59



27. ZAŘÍZENÍ ZDRAVOTNICKÝCH PROSTORŮ DO ZÁKLADNÍCH 
SKUPIN

Skupina 0 – zdravotnický prostor kde se nepředpokládá použití žádných příložných 
částí a kde porucha zdroje nemůže způsobit ohrožení života
Skupina 1 – Zdravotnický prostor kde při první závadě je možné připustit přerušení 
provozu (funkce) zdr. Přístrojů aniž by došlo k ohrožení pacienta. Použití příložných 
částí jak zevně tak uvnitř těla.
Skupina 2 – Zdravotnický prostor kde se předpokládá použití aplikovaných částí pro 
intrakardiální použití, ošetření chir. Zákroky kde výpadku napojení mohou ohrozit 
život pacienta.

28. Náhradní zdroj UPS-RH2 VDO

Popis zařízení:
Při  výpadku hlavního napájení  dojde k automatickému sepnutí  a  startu centrálního
náhradního zdroje – dieselagregátu. Po dobu překlenutí  startu dieselagregátu, popř.
záloha v případě poruchy dieselagregátu, budou vybrané el. obvody zálohovány přes
záložní zdroj UPS. Záložní zdroj UPS je určen k napájení zdravotnických el. obvodů
typu VDO a DO, které v případě výpadku hlavního napájení musí být uvedeny pod
napětí do 0,5s a el. obvodů, které v případě výpadku napájení musí být uvedeny pod
napětí do 15s. Jedná se o obvody VDO.

Specifikace:
– výkon (odhad) 60kVA 400V, on-line
– doba zálohování 180.min.
– osazení v samostatném požárním úseku 7.NP

Poznámka:
–  záložní  zdroje  jsou  navrženy na  konkrétní  výrobky (viz.  referenční  standard),  v
případě změny výrobků nutno ověřit návrh velikosti záložního zdroje.

29. Protipožární opatření

– zařízení sloužící k protipožárnímu zabezpečení objektu:
– EPS
– větrání CHÚC,
– větrání předsíní operačního sálu
– evakuační rozhlas, evakuační výtahy
budou  mít  zajištěnu  dodávku  elektrické  energie  ze  dvou  na  sobě  nezávislých
napájecích zdrojů, z nichž náhradní zdroj má takový výkon, že při přerušení dodávky z

Atelier A02 s.r.o Strana:   36/59



veřejné rozvodné sítě je dodávka plně zajištěna po dobu funkce všech těchto zařízení
(45 minut). Přepnutí na náhradní napájecí zdroj je provedeno samočinně (v případě
výpadku  běžné  elektroinstalace).  Elektrická  zařízení  sloužící  k  protipožárnímu
zabezpečení objektu jsou připojena samostatným vedením z rozvaděče, a to tak, aby
zůstala  funkční  při  požáru  po  celou  požadovanou  dobu  i  při  odpojení  ostatních
elektrických  zařízení  v  objektu  (nesloužící  k  protipožárnímu  zabezpečení).  Pro
napájení  požárních  klapek  instalována  samostatná  UPS  –  osazená  jako  součást
rozvaděče RPO – požární větrání.
– protipožární ucpávky
Veškeré prostupy mezi jednotlivými požárními úseky budou osazeny typovými proti-
požárními ucpávkami (součást dodávky). Požárně dělící konstrukce – viz PBŘ.

30. Signalizace optická  a akustická výstražného systému – stavu zdravotnické
izolované soustavy

Umístění na vzodných místech
− zelená signalizace normálního stavu
− žlutá signalizace – snížení izolačního stavu
− akustický signál – snížení izolovaného stavu pod nastavenou hodnotu
− monitorování přetížení a vysoké teploty transformátoru

Platí pro každý transformátor IT soustavy

31. VÝŇATEK ZE ZPRÁVY PBŘ

1. Popis
Projekt  „Přístavby,  nástavby  a  stavební  úpravy  pavilonu  CH,  Nemocnice  České
Budějovice, a.s.“ řeší v názvu uvedené změny a úpravy pavilonů CH a CH1 včetně
nástavby  nad  prostorem  příjezdu  sanitek.  V  areálu  nemocnice  dojde  k  vytvoření
provozního monobloku, který je situován mezi ulicí Schneiderova (sever), pavilonem
Z (jih), pavilonem A (východ) a pavilonem D (západ). Celý objekt bude sloužit jako
zdravotnické zařízení. Dojde k rozšíření a zlepšení provozu: nové centrální operační
sály včetně  dospávacích pokojů, lůžkové stanice, oddělení JIP, provozy ambulancí,
zřizuje se centrální sterilizace, sklady pro operační sály, rozšíří se šatny pro personál.
Nový  hlavní  vstup  do  pavilonu  pro  veřejnost  i  pacienty  bude  uvnitř  areálu  ze
stávajícího nemocničního parku. Stávající příjezd sanitek z jižní strany objektu bude
zachován,  ale  s  nově  navrženým  vjezdem  ze  Schneiderovy  ulice.  Objekt  má  7
nadzemních podlaží a jedno podzemní podlaží. V 7. nadzemním podlaží je strojovna
vzduchotechniky  a  technické  místnosti  (EI,  UPS,  MaR,  ZTI,  ÚT,  kompresorová
stanice mediplyny). Všechna technická zařízení v 7. n.p. pracují samočinně, bez trvalé
obsluhy. V 7. n.p. není pracovník pravidelně vázán více než 2 hodiny za směnu – není

Atelier A02 s.r.o Strana:   37/59



dočasné  pracovní  místo.  Prostory  7.  nadzemního  podlaží  se  nepovažují  za  užitné
nadzemní podlaží. Podle ČSN 73 0802 má objekt 6 užitných nadzemních podlaží a
jedno podzemní.
Výška objektu h = 19,60 m (úroveň 6. n.p.).
Konstrukční systém objektu nehořlavý; všechny požárně  dělicí  konstrukce a nosné
konstrukce zajišťující stabilitu objektu pouze z konstrukcí druhu DP1.
Úroveň  podlah  jednotlivých  podlaží:  –3,60;  ±0,00;  +3,92;  +7,84;  +11,76;  +15,68;
+19,60; +23,52 m.
Požární bezpečnost stavby se posuzuje podle ČSN 73 0802 a podle ČSN 73 0835 –
lůžkové  zdravotnické  zařízení  skupiny  LZ  2,  ambulantní  zdravotnické  zařízení
skupiny AZ 2.
Stavba bude realizována ve dvou etapách výstavby. Z hlediska požární bezpečnosti je
v tomto textu řešena jako celek – plánovaný konečný stav.
Dispoziční a provozní řešení objektu:

1. podzemní podlaží
o šatny pro personál, kapacita 819 míst, jedná se o nepřetržitý provoz na 3 až 4 směny,
v reálném čase se jedná zhruba o 30%, to je 246 osob při střídání směn,
– lékařské pokoje,
– sklady, strojovny, technické místnosti, trafostanice, elektrorozvodny, místnosti UPS,
mediplyny,
– strojovna VZT pro stávající ARO,

1. nadzemní podlaží
– stávající ARO, 14 lůžek,
– urgentní příjem ze sanitek zdravotnické záchranné služby,
– zákrokový sál urgentní medicíny 2x,
– radiologie (3x RTG, 1x angiografie, 2x CT), stávající magnetická rezonance,
– ambulance traumatologie, ortopedie, plastická chirurgie, neurochirurgie,
– observační hala pro dočasné sledování pacientů,
– vedlejší vstup ze Schneiderovy ulice s malou recepcí (dosavadní hlavní vstup),
– nový hlavní vstup z nemocničního parku s recepcí,

2. nadzemní podlaží
– operační sály 10x, včetně zázemí,
– dospávací pokoj, 22 lůžek (15+7),
– JIP stanice, 16 lůžek (8+8),
– lůžková stanice neurochirurgie, 32 lůžek,
– administrativa neurochirurgie

Atelier A02 s.r.o Strana:   38/59



3. nadzemní podlaží
– operační sály 6x, včetně zázemí,
– dospávací pokoj, 13 lůžek,
– JIP stanice, 14 lůžek,
– lůžková stanice traumatologie, 32 lůžek,
– lůžková stanice traumatologie, 33 lůžek,
– administrativa traumatologie,

4. nadzemní podlaží
– velká strojovna VZT (v severním křídle),
– lůžková stanice ortopedie, 32 lůžek,
– lůžková stanice ortopedie, 33 lůžek,
– administrativa ortopedie,
–  centrální  sterilizace  +  sterilní  sklad  zásobování  operačních  sálů,  15  stálých
pracovníků a 6 pracovníků zásobování,

5. nadzemní podlaží
–  zákrokový sál  2x  (na  úrovni  operačních),  pro  ambulantní  pacienty  i  pacienty  z
lůžkových stanic,
– lůžková stanice ORL, 30 lůžek,
– ambulance ORL,
– administrativa ORL,
– strojovna VZT,

6. nadzemní podlaží
– lůžková stanice oční, 31 lůžek,
– přípravné ambulance oční a stacionář před operací,
– ambulance oční,
– strojovna VZT,

7. nadzemní podlaží
– nová velká strojovna VZT,
– technické prostory EI, UPS, ZTI, ÚT, kompresorová stanice.

2. Požární úseky
Rozdělení požárních úseků  je  provedeno podle požadavků  ČSN 73 0835, ČSN 73
0802. Každé podlaží s lůžkovými jednotkami je rozděleno nejméně  na dva požární
úseky podle 8.1.4 ČSN 73 0835 tak, aby byla možnost evakuace podle 8.4.1.1 ČSN 73
0835 po rovině do sousedního požárního úseku, který navazuje na CHÚC. Samostatný
požární úsek tvoří každá lůžková jednotka, ARO, JIP, operační oddělení, ambulantní
zařízení, sklady a pomocné prostory, dále prostory, které nesouvisí se zdravotnickou

Atelier A02 s.r.o Strana:   39/59



péčí,  únikové komunikace,  výtahové a  instalační  šachty.  Samostatný  požární  úsek
tvoří  také rozvodny elektrické energie,  každý rozvaděč  pro PBZ a každý rozvaděč
elektrické energie umístěný v prostorech LZ 2 nebo v chráněné únikové cestě a další.

Požární uzávěry otvorů
– EI 30 – Sm – C DP3 (alt. DP1)
všechny  vstupy  do  chráněných  únikových  cest  (dveře  mezi  CHÚC  a  sousedními
požárními úseky;
dveře mezi požárními úseky, kde probíhá evakuace osob podle 8.4.1.2 ČSN 73 0835;
– EI 45 – Sm – C DP1
požární uzávěry mezi objekty (sousedními pavilony), požární úseky nejvýše ve IV.
SPB;
dveře mezi CHÚC a sousedními požárními úseky v 1. podzemním podlaží;
– EI 90 – Sm – C DP1
do skladu ve 4.n.p. z CHÚC
– EW 90 – C DP1
do skladů ve 4.n.p., VII. SPB
– EW 60 – C DP1
p.ú. V. SPB v p.p.
– EW 45 – C DP1
do skladů v V. SPB
– EW 30 – C DP1
dveře  výtahových  šachet;  požární  uzávěry  v  ohraničujících  konstrukcích  prostoru
kabelového rozvodu mimo CHÚC;
– EI 30 – Sm – DP1
uzávěry instalačních šachet, které ústí do CHÚC (nejsou v plném rozsahu zakresleny v
grafických přílohách);
– EW 30 DP1
uzávěry – revizní dvířka do instalačních šachet mimo CHÚC (nejsou v plném rozsahu
zakresleny v grafických přílohách);
– EI 15 – Sm – DP1
požární  uzávěry  elektrických  rozvaděčů  (nad  200  V,  nad  25  A)  umístěné  ve
zdravotnických zařízeních LZ2 nebo v CHÚC; (nejsou zakresleny ve výkresové části),
(ucelený systém rozvaděčových skříní s požární odolností);
– EI 30 – Sm – C DP1
požární uzávěry v ohraničujících konstrukcích prostoru kabelového rozvodu, které ústí
do CHÚC;
51
– S – C DP1stěna a dveře v provedení zabraňujícím proniku kouře (S), z konstrukcí
druhu DP1 (nehořlavé), dveře samouzavírací (C); mezi požární předsíní a „hlavním“
prostorem CHÚC.

Atelier A02 s.r.o Strana:   40/59



Chráněné únikové cesty:
– P 01.01/N7 – IV – chráněná úniková cesta typu C (ozn. 1C) + 2 evakuační výtahy,
požární výtah; tvoří vnitřní zásahovou cestu;
– N 1.01/N7 – IV – chráněná úniková cesta typu B (ozn. 2B) + 2 evakuační výtahy;
chráněná úniková cesta řešená podle čl. 9.4.5 ČSN 73 0802 – bez požárních předsíní,
přetlakové větrání; hlavní vstup pro veřejnost;
– P 01.02/N7 – IV – chráněná úniková cesta typu B (ozn. 3B) + 1 evakuační výtah;
CHÚC podle čl. 9.4.4 ČSN 73 0802 (samostatně větrané požární předsíně);
– P 01.03/N4 – IV – chráněná úniková cesta typu B (ozn. 4B); vnější komunikace –
venkovní únikové schodiště otevřené, provedené podle čl. 9.4.11 ČSN 73 0802;
– P 01.04/N4 – IV – chráněná úniková cesta typu B (ozn. 5B) + 1 evakuační výtah;
CHÚC podle čl. 9.4.4 ČSN 73 0802 (samostatně větrané požární předsíně);
–  P 01.05/N6 – IV – chráněná úniková cesta typu B (ozn. 6B) + 1 evakuační výtah;
venkovní únikové schodiště otevřené, provedené podle čl. 9.4.11 ČSN 73 0802; uvnitř
budovy jsou  vytvořeny samostatně  větrané požární  předsíně  CHÚC,  ze  kterých je
nástup do evakuačního výtahu, který je součástí CHÚC.
Jako  předsíň  CHÚC 6B  slouží  také  m.č.  2.332  –  samostatný  požární  úsek.  Musí
splňovat požadavky na větrání CHÚC B a zároveň požadavky čl. 8.1.5 ČSN 73 0835
(z prostoru se vstupuje do JIP).
Pro  evakuaci  osob  ve  2.  až  5.  nadzemním  podlaží  lze  využít  také  CHÚC  B  v
sousedním pavilonu Z.
Z 1. nadzemního podlaží a 1. podzemního podlaží jsou také nechráněné únikové cesty
s východem na volné prostranství.
Je řešena možnost  evakuace podle 8.4.1.1 ČSN 73 0835 po rovině  do sousedního
požárního úseku, který navazuje na CHÚC.
Mezní délka jedné nechráněné únikové cesty:
- z lůžkového zdravotnického zařízení LZ 2 je 10 m,
- z ambulantního zdravotnického zařízení AZ 2 je 20 m,
- v ostatních prostorech dle ČSN 73 0802.
Z každého místa objektu, kde je délka únikové cesty větší než limit pro jednu cestu,
jsou nejméně dvě únikové cesty různým směrem.

Nechráněné únikové cesty
Každé podlaží, ve kterém je lůžková jednotka, je rozděleno nejméně na dva požární
úseky. Z každého požárního úseku je umožněna evakuace po rovině do sousedního
požárního úseku, který:
a) má hodnotu an ≤ 1,1; ano;
b) má dostatečnou plochu i pro pobyt evakuovaných pacientů ze sousedního požárního
úseku;
c) navazuje na chráněnou únikovou cestu, z každého p.ú. je únik do CHÚC;

Atelier A02 s.r.o Strana:   41/59



d)  má  zajištěno  přirozené  nebo  umělé  větrání,  na  ploše  pro  pobyt  pacientů,
odpovídající požadavkům na větrání CHÚC typu A.

Nouzové osvětlení
Nouzové osvětlení je požárně bezpečnostní zařízení s požadavkem na funkci i v době
požáru a navrhuje se podle ČSN EN 1838 a ČSN 73 0802 čl. 9.15.2.
Nouzové  osvětlení  s  bezpečnostními  značkami  bude  instalováno  v  chráněných
únikových cestách i na všech nechráněných únikových cestách, které slouží evakuaci
pacientů. Vzhledem k charakteru objektu bude instalováno v celém objektu – chráněné
i nechráněné únikové cesty, požární úseky operačních sálů a JIP, prostory lůžkových
jednotek  a  ambulantních  zařízení,  ve  kterých  se  mohou  vyskytovat  pacienti  (s
výjimkou hygienických zařízení), prostory šaten a únikové cesty v 1.p.p.
Nouzové osvětlení ve vnitřní zásahové cestě  (CHÚC typu C) musí být funkční po
dobu 60 minut, funkční integrita kabelové trasy P60R. V ostatních prostorech a CHÚC
typu B ČSN požaduje 30 minut, P30R. Projekt navrhuje funkčnost 60 minut ve všech
prostorech.

Značení a osvětlení únikových cest
V  objektu  bude  provedeno  bezpečnostní  značení  únikových  cest  bezpečnostními
značkami a tabulkami pro usnadnění evakuace osob podle ČSN ISO 3864-1 Grafické
značky – Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky – Část  1:  Zásady navrhování
bezpečnostních značek a bezpečnostního značení,  ČSN 01 8013 Požární tabulky a
Nařízení vlády číslo 11/2002 Sb.
Chráněné  únikové  cesty,  vstupy  do  nich,  komunikace  sloužící  k  evakuaci  budou
opatřeny bezpečnostním značením „Úniková cesta“,  východy na volné prostranství
„Únikový východ“.
Značení musí být viditelné ve dne i v noci – bude součástí nouzového osvětlení.
Značení  se  umísťuje  zejména  tam,  kde se  mění  směr  úniku a  při  změně  výškové
úrovně úniku. Značení bude součástí nouzového osvětlení.
Každý výtah musí být označen:
- evakuační výtah bude označen bezpečnostním značením „Evakuační výtah“, a to v
kabině výtahu i vně na dveřích výtahové šachty,
- ostatní výtahy budou označeny „Tento výtah neslouží k evakuaci osob“.
Všechna schodiště budou u vstupu do každého podlaží označena pořadovým číslem
podlaží a písmeny „NP“ nebo „PP“ (1. PP.; 1.NP; 2. NP; 3. NP;….. 7. NP).

8.3.1. Větrání chráněných únikových cest
8.3.1.1. Větrání chráněné únikové cesty typu C
♣ chráněná úniková cesta typu C (čl. 9.4.6 ČSN 73 0802) je od ostatních požárních
úseků komunikačně oddělena požárními předsíněmi, které jsou součástí CHÚC;

Atelier A02 s.r.o Strana:   42/59



♣  prostory CHÚC C včetně  požárních předsíní  jsou větrány přetlakovou ventilací,
která se řeší podle požadavků čl. 9.4.7 až 9.4.9 ČSN 73 0802;
♣ přetlak vzduchu musí být nejméně  25 Pa mezi prostorem únikové cesty (vstupní
hala  m.č.  1.116,  1.071  a  schodišťový  prostor  ve  všech  podlažích)  a  požárními
předsíněmi  ve  všech  podlažích  a  nejméně  25  Pa  mezi  požárními  předsíněmi  a
přilehlými požárními úseky;
♣ přetlak nesmí přesáhnout 100 Pa;
♣  vzduch  bude  dodáván  v  množství  nejméně  patnáctinásobku  objemu  prostoru
chráněné únikové cesty za hodinu, nebo výpočtem podle 9.4.7 b) ČSN 73 0802;
♣ dodávka vzduchu musí být zajištěna po dobu nejméně 60 minut;
♣ přívod vzduchu třemi ventilátory s uzavírací klapkou (servopohon); ventilátory jsou
umístěny v  samostatné  strojovně  v  1.  p.p.;  výdechy do chráněné  únikové cesty  v
každém  podlaží;  nasávání  čerstvého  vzduchu  přes  nasávací  kanál  požární
vzduchotechniky;
♣ odvod vzduchu z nejvyšším patře únikové cesty (7. n.p.) přes dvě dvojité regulační
uzavírací klapky (servopohon); přetlak bude regulován na požadované hodnoty;
♣ spouštění zařízení bude automatické od EPS a ruční tlačítky v každém podlaží.

8.3.1.2. Větrání chráněné únikové cesty typu B
♣ jedná se o CHÚC 3B, 5B a požární předsíně 6B;
♣  chráněná  úniková  cesta  typu  B  podle  čl.  9.4.4  ČSN 73  0802,  je  od  ostatních
požárních  úseků  oddělena  samostatně  větranými  požárními  předsíněmi,  které  jsou
součástí CHÚC;
♣  prostory CHÚC B včetně  předsíní musí  být odvětrány nuceným větráním podle
9.4.2 b) ČSN 73 0802, přívod vzduchu v množství 12,5 násobku objemu prostoru
chráněné únikové cesty za 1 hodinu (desetinásobek zvýšený o 25%);
♣ dodávka vzduchu bude zajištěna po dobu nejméně 45 minut;
♣ přívod vzduchu ventilátory a potrubím do každého podlaží;
♣ odvod vzduchu v nejvyšším místě uzavírací regulační klapkou;
♣ přívod a odvod vzduchu, regulace přetlaku, upřesnění viz čl. 8.3.4. této zprávy;
♣  požární  předsíně  lze  odvětrat  přirozeným  větráním  –  otevíratelnými  okny  o
geometrické ploše nejméně 1,4 m2, tyto otvory se musí otevírat samočinně impulzem
elektrické požární signalizace, a to v celé požadované ploše, otevřená výplň otvoru
nesmí zužovat požadovanou šířku únikové cesty; v CHÚC 6B se jedná o tyto prostory:
m.č. 2.331, 2.324-325, 3.347, 3.353, 4.257-258, 4.260, 5.168, 5.175, 6.151; dveře na
terén v m.č. 1.161 a -1.261.
♣ místnost číslo 2.332 – požární úsek N 2.01 – IV – je součástí chráněné únikové
cesty  typu  B  (část  požární  předsíně)  a  zároveň  se  jedná  o  prostor,  ze  kterého  se
vstupuje  do JIP  a  musí  splňovat  požadavky čl.  8.1.5  ČSN 73 0835 –  samostatné
větrání, které při požáru zajistí oproti přilehlým prostorům přetlak v rozmezí 25 Pa až

Atelier A02 s.r.o Strana:   43/59



50 Pa, nebo dodávka vzduchu nejméně v patnáctinásobku objemu prostoru za hodinu,
po dobu nejméně 30 minut.
8.3.1.3. Větrání chráněných únikových cest typu B
♣ jedná se o CHÚC 2B
♣ chráněná úniková cesta typu B řešená podle čl. 9.4.5 ČSN 73 0802 je dispozičně
shodná s CHÚC typu A, ale je vybavena přetlakovým větráním;
♣ přetlaková ventilace se řeší podle požadavků 9.4.7 až 9.4.9 ČSN 73 0802;
♣  přetlak vzduchu mezi  chráněnou únikovou cestou a přilehlými  požárními  úseky
musí být nejméně 25 Pa
♣ přetlak nesmí přesáhnout 100 Pa;
♣  vzduch musí být dodáván v množství nejméně  patnáctinásobku objemu prostoru
chráněné únikové cesty za hodinu (nebo výpočtem podle 9.4.7 b) ČSN 73 0802);
♣ dodávka vzduchu musí být zajištěna po dobu nejméně 45 minut.

Společné požadavky pro všechny CHÚC:
•  prostor  chráněných  únikových  cest  bude  větrán  včetně  požárních  předsíní  a
evakuačních výtahů;
•  celý  systém  větrání  chráněných  únikových  cest  při  požáru  bude  spouštěn
automaticky elektrickou požární signalizací a současně budou použity také tlačítkové
spínače umístěné v chráněné únikové cestě v každém podlaží;
• zařízení bude mít zajištěnu dodávku energie ze dvou na sobě nezávislých napájecích
zdrojů (napojení na náhradní zdroj);
• veškeré elektrické zařízení související s větráním CHÚC bude provedeno podle ČSN
73 0848 s  požadavky na  požárně  bezpečnostní  zařízení  (kabely B2ca,s1,d1;  kabel
funkční při požáru);
• zajistit signalizaci obsluze ústředny EPS v případě výpadku napájení větrání;
♣  otvory pro nasávání vzduchu pro umělé větrání chráněných únikových musí  být
vzdáleny nejméně 3 m od jiných otvorů pro výfuk vzduchu;
♣  otvory  pro  sání  vzduchu musí  být  vzdáleny vodorovně  alespoň  1,5  m a  svisle
alespoň 3 m od požárně otevřených ploch obvodových stěn;
♣  zařízení pro větrání chráněných únikových cest nesmí být umístěno ve strojovně
vzduchotechniky sloužící i jiným požárním úsekům s požárním rizikem;
♣  od vzduchotechnického soustrojí  bude vzduchotechnické potrubí provedeno jako
chráněné potrubí s požární odolností EI 60 DP1.

8.5. Dodávka elektrické energie
Řeší se podle požadavků ČSN 73 0848 PBS – Kabelové rozvody; čl. 12.9 ČSN 73
0802.
Trafostanice

Atelier A02 s.r.o Strana:   44/59



V objektu navržena trafostanice T1+T2 a rozvodny VN a NN. Tyto prostory tvoří
společný  požární  úsek  P  01.44/N1  –  III,  včetně  kabelových  prostorů  pod  těmito
zařízeními (m.č. 1.281-1.284; m.č. 1.268-1.271). Technologie umístěná v trafostanici
tvoří  kompaktní  celek.  V  trafostanici  je  použita  technologie,  která  riziko  požáru
eliminuje  -  zejména  použití  suchých  transformátorů  22/0,4  kV.  Dále  jednotlivé
technologie jsou vzájemně propojené spojovacím vedením (kabely NN a kabely VN),
které  se  nacházejí  ve  společném  prostoru  (kabelový  prostor  pod  transformátory),
vedou  místy  i  v  souběhu,  atd.  Rozvaděč  VN  je  navržen  s  odvodem přetlaku  při
případném zkratu  do  prostoru  pod  rozvaděčem VN.  S  uvolněním přetlaku  je  pak
počítáno  ze  společného  kabelového  prostoru  přes  plánované  otvory  v  podlaze
trafostání  a  dále  větracími  žaluziemi  ven  z  budovy.  Kabelový  prostor  od
transformátorů k rozvaděči VN a přívodním polím rozvaděče NN musí být přístupný
pro montáž propojovacích kabelů a jejich kontrolu během provozu.
Tento požární úsek neslouží pro napájení požárně bezpečnostních zařízení. PBZ jsou
napájena z jiného zdroje – připojením z pavilonu Z.
Rozvodny, rozvaděče
Rozvodny elektrické energie tvoří samostatné požární úseky.
Rozvaděče  elektrické  energie,  umístěné  v  lůžkovém zdravotnickém zařízení  LZ  2
nebo v chráněných únikových cestách, tvoří samostatné požární úseky a zařazují se
nejméně  do II. stupně požární bezpečnosti. Ucelený systém rozvaděčových skříní s
požární odolností – požárně dělicí konstrukce EI 30 DP1, požární uzávěry EI 15 – Sm
DP1.
Elektrické  rozvaděče,  které  slouží  pro  napájení  požárně  bezpečnostních  zařízení  a
zařízení, které musí zůstat funkční v případě požáru, musí tvořit samostatný požární
úsek s  požadovanou požární  odolností  požárně  dělicích konstrukcí  EI  30 DP1 a  s
požárními uzávěry EI 15 – Sm DP1 (ucelený systém rozvaděčových skříní s požární
odolností). Požadavek platí i když je rozvaděč umístěn v samostatném požárním úseku
el. rozvodny.
Elektrické rozvaděče pro požárně bezpečnostní zařízení, jejichž požadovaná funkčnost
je 45 nebo 60 minut, musí vykazovat tuto požární odolnost, a to včetně uzávěrů.
Pro  napájení  požárně  bezpečnostních  zařízení  slouží  požární  úseky P  01.22  –  III-
elektrorozvodna, P 01.23 – III – náhradní zdroj a P 01.28 – III – rozvodna.

Požárně bezpečnostní zařízení
Rozvody  kabelů  a  vodičů,  které  slouží  pro  požárně  bezpečnostní  zařízení,  musí
vykazovat  funkčnost  kabelové  trasy  dle  požadavku  PBŘ,  a  to  včetně  všech
souvisejících prvků podle 3.12 ČSN 73 0848.
Za kabelovou trasu se ve smyslu ČSN 73 0848 pokládají kabely a vodiče pro nouzové
obvody,  silnoproudé  kabely,  izolované  silové  vodiče,  vedení  pro  sdělovací  a
komunikační zařízení včetně  přípojnic, svorkovnic,  spojek, rozdělovačů,  odbočné a

Atelier A02 s.r.o Strana:   45/59



instalační  krabice,  nosné zařízení,  držáky,  žlaby,  stojiny,  výložníky,  závěsy,  rošty,
kabelové lávky, háky apod.
Elektrická  zařízení  sloužící  k  protipožárnímu  zabezpečení  objektu  se  připojují
samostatným vedením tak,  aby  zůstala  funkční  po  celou  požadovanou  dobu i  při
odpojení ostatních elektrických zařízení v objektu.
Elektrické  rozvody  zajišťující  funkci  nebo  ovládání  zařízení,  která  slouží  k
protipožárnímu zabezpečení objektu (EPS, větrání CHÚC, požární klapky, ovládání
požárních uzávěrů, ovládání dveří na únikových cestách, nouzové osvětlení a další)
budou  mít  zajištěnu  dodávku  elektrické  energie  ze  dvou  na  sobě  nezávislých
napájecích zdrojů.
Náhradní  zdroj  elektrické  energie  k  zajištění  provozuschopnosti  požárně
bezpečnostních  zařízení  –  centrální  náhradní  zdroj  (dieselagregát)  v  areálu  mimo
posuzovanou budovu. Náhradní zdroj musí zajišťovat takový výkon, aby při přerušení
dodávky z jednoho zdroje byly dodávky energie plně zajištěny po dobu předpokládané
funkce zařízení.  Dalším náhradním zdrojem jsou UPS.  Přepnutí  na druhý napájecí
zdroj  bude  samočinné  –  bez  přerušení  napájení.  Některá  zařízení  (např.  nouzové
osvětlení,  EPS,  zařízení  domácího  rozhlasu)  mají  vlastní  zdroj  elektrické  energie
(akumulátory). pro nouzové osvětlení navržen centrální bateriový zdroj.
Výkon stávajícího dieselagregátu v areálu (resp. dvou agregátů, které jsou vzájemně
propojeny) je 1350 kVA.
Jsou-li  trvalou dodávkou elektrické energie zajištěna i  jiná zařízení,  která neslouží
protipožárnímu  zabezpečení  objektu,  bude  v  případě  požáru  vypnuta  dodávka
elektrické energie k těmto zařízením alespoň v požárním úseku, kde je požár a probíhá
jeho hašení (výjimka je pro zařízení,  jejichž vypnutím by mohlo dojít  ke zhoršení
podmínek zásahu, nebo ohrožení pacientů).
Vodiče a kabely
Druhy a vlastnosti volně vedených vodičů a kabelů elektrických rozvodů zajišťujících
funkci  a  ovládání  požárně  bezpečnostních  zařízení  a  zařízení,  jejichž  chod  je  při
požáru  nezbytný k  ochraně  osob a  majetku  v  požárních  úsecích  vybraných  druhů
staveb, určuje příloha č. 2 vyhlášky č. 23/2008 Sb.
Vodiče a kabely zajišťující  funkci  a ovládání zařízení  sloužících k protipožárnímu
zabezpečení objektu (čl. 12.9.2 ČSN 73 0802):
a) mohou být volně vedeny prostory a požárními úseky bez požárního rizika, včetně
chráněných únikových cest, pokud vodiče a kabely splňují třídu funkčnosti P15-R a
jsou třídy reakce na oheň B2ca-s1-d0; nebo

b) mohou být volně vedeny prostory a požárními úseky s požárním rizikem, pokud
kabelové  trasy  splňují  požadovanou  třídu  funkčnosti  P60-R,  PH60-R  a  jsou  třídy
reakce na oheň alespoň B2ca-s1-d0; nebo
c) musí být uloženy či chráněny tak, aby nedošlo k porušení jejich funkčnosti a pokud
odpovídají ČSN IEC 60331, mohou být např. vedeny pod omítkou s krytím nejméně

Atelier A02 s.r.o Strana:   46/59



10 mm, popř. vedeny v samostatných drážkách, uzavřených truhlících či šachtách a
kanálech určených pouze pro elektrické vodiče a kabely, nebo mohou být chráněny
protipožárními nástřiky, popř. deskami z výrobků třídy reakce na oheň A1 nebo A2,
rovněž tloušťky nejméně 10 mm apod.; tyto ochrany musí vykazovat požární odolnost
EI 60 DP1.
V chráněných únikových cestách se vodiče, kabely a další hořlavé části elektrických
rozvodů, i když neslouží k protipožárnímu zabezpečení objektu, hodnotí podle 12.9.2
bodu a) nebo bodu c).
Volně vedené elektrické rozvody evakuačního výtahu se posuzují podle 12.9.2 a).
Všechny kabely vedené v prostoru nad stropními podhledy budou třídy reakce na oheň
Aca, B1ca nebo B2ca, nejsou-li stanoveny i jiné požadavky.
V prostoru dutinových podlah (m.č. 1.129, 1.132, 5.197, 5.198, 6.132, 6.133) budou
použity pouze kabely třídy reakce na oheň Aca, B1ca nebo B2ca, jejich izolace se
nezapočítává do požárního zatížení.

Vypínání elektrické energie při požáru
Vypínací prvky CENTRAL STOP a TOTAL STOP budou umístěny:
1) ve vstupu do zásahové cesty CHÚC 1C, m.č. 1.116,
2) ve vstupní hale – recepce m.č. 1.128,
3) ve vstupu do CHÚC 5B, m.č. 1.261.
Tlačítko CENTRAL STOP zajistí vypnutí elektroinstalace v objektu, kromě požárních
odběrů.  Tlačítko  TOTAL STOP zajistí  vypnutí  veškeré  elektroinstalace  v  objektu.
Vypínací prvky budou umístěny nejvýše 5 m za vstupem do objektu a budou označeny
příslušnou textovou tabulkou.

Přehled ovládaných zařízení  a  požadavky na funkčnost  zařízení  –  třída funkčnosti
kabelových tras (kabely včetně podpěrných konstrukcí):
1.  Přetlakové  větrání  chráněné  únikové  cesty  1C  včetně  evakuačních  výtahů  a
požárního výtahu – funkční po dobu nejméně  60 minut,  třída funkčnosti  kabelové
trasy P60-R.
2. Přetlakové větrání chráněných únikových cest 2B, 3B, 5B, p.ú. N 2.01 (předsíň 6B)
a prostorů evakuačních výtahů – funkční po dobu nejméně 45 minut, třída funkčnosti
kabelové trasy P60-R.
Otevření  a  zajištění  v  otevřené  poloze  otvorů  (oken,  dveří)  pro  přirozené  větrání
předsíní CHÚC 6B.

3.  Evakuační  i  požární  výtah  v  CHÚC  C  musí  být  funkční  po  dobu  60  minut;
evakuační  výtahy v CHÚC B musí  být  funkční  po dobu nejméně  45 minut;  třída
funkčnosti kabelové trasy P60-R.

Atelier A02 s.r.o Strana:   47/59



4. Elektrická požární signalizace (EPS), domácí rozhlas – funkční po dobu 45 minut,
třída funkčnosti kabelové trasy P60-R; viz upřesnění dle ČSN 73 0875 čl. 4.11 (pro
kabelové trasy, kde jsou pouze hlásiče EPS, není požadována funkční integrita).
5. Nouzové osvětlení
- CHÚC C i CHÚC B – funkční po dobu 60 minut;
- ostatní – nechráněné únikové cesty – funkční nejméně 30 minut,
6. Další ovládaná zařízení budou funkční po dobu 15 minut (nebo upřesnění v souladu
s čl. 4.11 ČSN 73 0875):
- uzavření požárních klapek, vypnutí provozní vzduchotechniky,
-  uzavření  dálkově  ovládaných,  trvale  otevřených  požárních  uzávěrů  (přídržné
systémy),
- ovládání dveří na únikových cestách, odblokování speciálních zámků.
Výstupy EPS budou ovládat elektrické zámky a režimy pohonů vybraných posuvných
dveří. U vybraných dveří ovládaných čtečkou s elektrickým zámkem dojde při požáru
k odblokování zámku.

9.7. Požárně bezpečnostní zařízení
V objektu budou instalována tato PBZ:
- elektrická požární signalizace (EPS),
- přetlakové větrání chráněných únikových cest,
- požární klapky,
- evakuační výtahy,
- požární výtah,
- akustický signál vyhlášení poplachu,
- domácí rozhlas,
- nouzové osvětlení,
- požární uzávěry včetně jejich funkčního vybavení,
- funkční vybavení dveří,
- požární těsnění prostupů,
- vnitřní požární vodovod včetně hadicových systémů,
-  náhradní  zdroje  určené  k  zajištění  provozuschopnosti  požárně  bezpečnostních
zařízení.
Montáž požárně bezpečnostních zařízení musí být provedena a potvrzena v souladu s
§ 6 vyhlášky č. 246/2001 Sb.

32. UZEMNĚNÍ

Součástí dodávky stavby je zemnící síť založená v základovém systému propojená na
zemnící sítě vedlejších objektů, stanovení rozik a výpočet prostorových vzdáleností
včetně řešení systému ochrany před bleskem dle ČSN 62305. Je požadováno zřízení
nového zemniče budovy dle vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na

Atelier A02 s.r.o Strana:   48/59



stavby,  ve  znění  pozdějších  předpisů.  Tento  potom  spojit  na  mnoha  místech
s identifikovaným stávajícím zemničem. Provaření zemnící sítě s armaturou pilotů. Do
nových  sloupů  nosné  konstrukce  založit  uzemňovací  vodič  ø10  s  vyvedením
připojovacích bodů pro využití na uzemnění hromosvodů, uzemnění ocel.konstrukce
objektu včetně napojení na zemnící síť.
Základový zemnič musí splňovat požadavky ČSN 33 2000-4-41 ed. 2, ČSN 33 2000-
5-54 ed.  3  a  ČSN EN 62305-3  ed.  2,  celkový odpor  uzemňovací  soustavy nemá
překročit hodnotu 1 Ohm. 
Zemnič nově – bude proveden do rozpočtové části. Posloupnost prací je věcí profese
koordinace. Po instalaci zemničů bude provedeno propojení páskem FeZn 30/4 mm.
Přednostně bude veden v betonovém loži ve vlhké půdě a hloubce 70 cm. Beton bude
přesahovat pásek min o 5 cm na každou stranu od vnějších okrajů pásku. Pásek bude
uložen  na  výšku.  V místech,  kde  toto  není  možné,  bude  v dalších  stupních  trasa
stanovena. /V krajním případě ve stěně a podlahách ve vlhkém betonu/.
Zemnič stávající – bude identifikován v rámci elektro. Na mnoha vhodných místech
obnažen a připojen k nově instalovanému zemniči.

- uzemnění:
Uzemnění objektu bude provedeno dle ČSN EN 602305-3 ED.2. Objekt bude osazen
společným zemničem, který propojí veškeré svody hromosvodu a pracovní zemnění
rozvodů TN. Zemnič bude proveden páskou FeZn 30/4, odbočky od zemniče budou
provedeny vodičem FeZn10. Veškeré spoje budou provedeny svorkami SR. Veškeré
nosníky objektu budou na své spodní části osazeny kovovou destičkou, která bude
vodivě spojena s konstrukcí nosníku. Všechny tyto destičky budou napojeny k zemniči
pomocí  vodiče  FeZn10.  Spoje  budou  opatřeny  antikorozní  ochranou.  Maximální
zemní odpor dle ČSN EN 62305-3 je 10Ω. Součástí řešení je uzemnění trafostanice a
instalace uzemňovacího prahu před trafokobkami.

33. OCHRANA PŘED BLESKEM

Ve smyslu požadavku vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby,
ve znění pozdějších předpisů,  § 36 odst.  1  písm.  a)  vyžaduje objekt ochranu před
bleskem. 

Ochrana před úderem blesku
Ochrana před úderem blesku je navržena dle součastných platných ČSN a to ČSN EN
62305-1, ČSN EN 62305-2 ED.2., ČSN EN 62305-3 ED.2., ČSN EN 62305-4 ED.2.
- vrchní část ochrany před bleskem – LPS I.
- jímací vedení – jímací vedení objektu bude provedeno izolovaně. Jímací vedení bude
tvořeno  jímacím  vodičem  FeZn8  s  uložením  na  vhodných  podpěrách.  Funkčnost
ochrany před bleskem byla ověřena metodou valící se koule v rozměru pro LPS I.

Atelier A02 s.r.o Strana:   49/59



- ochrana střešních zařízení
Zařízení, která jsou umístěna na střeše objektu jako jsou vzduchotechnická zařízení a
světlíky,  budou osazeny oddálenými  jímači  –  stožáry  GFK.  Oddálené  jímače  jsou
tvořeny jímacími tyčemi délky 3m s kotvením do typové základny. Umístění jímačů
bude provedeno tak, aby ochranný prostor pod valící se koulí zajistil ochranu VZT
zařízení a světlíků.
- svody:
Veškeré svody ke zkušebním svorkám budou s ohledem na stavbu objektu řešeny jako
náhodné.
V  rámci  stavby  bude  provedeno  kompletní  vodivé  propojení  ocelové  konstrukce
nosníků. U každého nosníku po obvodu budovy budou připraveny destičky na norní i
spodní části. K horní destičce bude přivařen vodič jímacího vedení FeZn8. Ke spodní
destičce bude přivařen vodič FeZn10, který bude veden ke zkušební svorce. Zkušební
svorky  budou  umístěny  v  typových  zemních  krabicích.  U  každésvorky  musí  být
umístěn  číselný  štítek.  Propojení  od  zkušební  svorky  k  zemniči  bude  provedeno
vodičem Fezn10.

Ochrana proti bludným proudům
V okolí  místa  stavby  není  žádný  známý  zdroj,  který  by  vytvářel  bludné  proudy.
Průzkum  IG  nestanovil  korozivní  ohrožení  stavby.  Jako  primární  ochrana  bude
provedeno  vzájemně  pospojení  veškerých  zemních  vodivých  konstrukcí  a  to  vč.
ocelové výztuže základů  stavby.  Výztuž bude vzájemně  vodivě  propojena sváry a
napojena ke společnému základovému zemniči.

Ochranné pospojení:
- hlavní: v souladu dle ČSN 332000-4-41ed.2, ČSN332000-7-710 ed.2. bude v objektu
instalováno hlavní ochranné pospojení. Vývod ekv. sběrny bude napojen do každého
rozváděče a dále bude vyveden v každé místnosti pro zdrav.účely.
- místní: v souladu dle ČSN 332000-7-701 ed.2. bude v koupelnách a umývárnách
provedeno místní ochranné pospojení neživých částí.

34. DEFINICE ZÓN OCHRANY PŘED BLESKEM

Jsou definovány následující zóny ochrany před bleskem ve smyslu ČSN EN 62305-1
ed. 2: 
LPZ 0A: venkovní prostory, nechráněné před přímým úderem blesku; 
LPZ 0B: venkovní prostory, chráněné před přímým úderem blesku; 
LPZ 1: vnitřní chráněné prostory objektu; 

Atelier A02 s.r.o Strana:   50/59



35. STANOVENÍ POTŘEBY OCHRANY

Výpočet  rizika  ve  smyslu  požadavku  vyhlášky  č.  268/2009  Sb.,  o  technických
požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů, § 36 odst. 2 provedený dle ČSN
EN  62305-2  ed.  2,  je  součástí  této  dokumentace,  viz  dokument.  Výsledkem  je
požadavek na LPS I.

36. OCHRANA OBJEKTU PROTI PŘÍMÉMU ÚDERU BLESKU

Střecha objektu je složená ze střech plochých. Na plochých střechách jsou stávající 
objekty a technologie a tyto budou doplněny nově instalovanou technologií. Izolované
hromosvody typu GFK tyče budou umístěny a připevněny ke konstrukci střechy 
v rámci PD stavby a statiky. Vzdálenost tyčí mezi sebou max. 10m a propojení tyčí 
vodičem ve výšce dané výpočtem (40cm) a typem podpůrných tyčí GFK. Do těchto 
budou potom šroubovány jímače délky pro pokrytí chráněného zařízení a prvků 
střechy. Tyče budou umístěny tak, aby se vyhovělo metodě „valící se koule nebo 
ochranného úhlu“ a byla dodržena dostatečná vzdálenost „s“. Upevnění tyčí na střechy
bude do stávající konstrukce střechy min 1,5 m. Tyče rovných střech  budou 
instalovány na trojnožky a na krajích střech do vnější fasády. Celý objekt a veškerá 
technická zařízení budou v zóně LPZ 0B. Všechna technická zařízení na střeše budou 
chráněna proti přímému úderu blesku pomocí oddálených jímačů. 
V rámci dalšího stupně projektové přípravy bude proveden detailní návrh jímací 
soustavy pomocí přípustných metod uvedených v ČSN EN 62305-3 ed. 2, čl. 5.2.2. 

37. SVODY A JÍMACÍ SOUSTAVY

Svody z jímací soustavy se předpokládají prostřednictvím použití vnějších vodičů s 
vysokonapěťovou izolací, dimenzovaných s ohledem na vypočtené dostatečné 
vzdálenosti „s“. Svody se předpokládají vedené vně po fasádě objektu resp. ve 
fasádě /dle rozhodnutí předmětných orgánů a profesí/. S ohledem na architektonické 
řešení fasády objektu se předpokládá jejich uložení skrytě. Kotvení pevně po min. 1 
m, dále připojení uzemnění svodů přes zkušební svorku osazenou v zemním ocelovém
boxu.

38. OCHRANA PROTI IMPULSNÍMU PŘEPĚTÍ

Pro zajištění ochrany před účinky atmosférického a průmyslového přepětí musí být dle
požadavků ČSN 33 2000-1 ed. 2, čl. 131.6.2 a ČSN 33 2000-5-534, čl. 534.2.3.1 na 
rozhraní jednotlivých chráněných LPZ instalován koordinovaný SPD systém dle ČSN 
EN 62305-4 ed. 2, příloha C a D. Na přívodech do objektu st. B, dále C,D.

Atelier A02 s.r.o Strana:   51/59



39. Uvedení elektrického zařízení do provozu

Před  uvedením  elektrického  zařízení  do  provozu  je  nutno  překontrolovat,  zda
elektrické  zařízení  je  zapojeno  podle  projektové  dokumentace  a  zda  jistící  prvky
odpovídají jistícím prvkům uvedeným v dokumentaci. Na elektrické zařízení musí být
vypracovaná  výchozí  revizní  zpráva.  Revizní  zpráva  musí  zahrnovat  veškeré
elektrické  rozvody  a  zařízení  včetně  zařízení  dodávaných  jinými  profesemi.
Vyhrazená el.zařízení musí být uvedena do provozu v souladu s vyhl.73/2010Sb.

40. Provoz a údržba elektrického zařízení – základní požadavky

Předpokladem pro  řádný  a  trvalý  provoz elektrických  zařízení  je  řádná  obsluha  a
údržba. Obsluhovat elektrická zařízení může osoba bez elektrotechnického vzdělání.
Tato  osoba  může  zapínat  a  vypínat  jednoduchá  elektrická  zařízení.  Osoby,  které
obsluhují zařízení, musí být seznámeny s provozovaným zařízením a s jeho funkcí. V
případě, že na zařízení jsou provedeny změny, musí být osoby, zařízení obsluhující, se
změnami seznámeny. Tyto osoby můžou vykonávat běžné udržovací práce na zařízení
- např.  čištění. Tuto činnost může vykonávat pouze pracovník při  vypnutém stavu.
Osoba  bez  elektrotechnické  kvalifikace  nesmí  zasahovat  do  elektrického  zařízení,
nesmí sundávat kryty elektrických zařízení, ani jinak zasahovat pomocí nástrojů do
zařízení. Při práci pod napětím nebo v jeho blízkosti se nesmí používat volně vlající
oděvy, nesmí se nosit kovové náramky, prsteny, štítky a jiné kovové součástky. Oděv
a  prádlo  nesmí  být  ze  snadno  vznětlivé  látky  a  bez  rukávu.  Opravy  a  údržbu na
elektrotechnickém  zařízení  může  provádět  pouze  pracovník  s  odborným
elektrotechnickým vzděláním a platným osvědčením podle Vyhlášky č. 50/78 Sb. O
odborné způsobilosti  v  elektrotechnice.  Opravy a  údržba se provádí  podle pokynů
výrobců, které jsou uvedeny v návodech na obsluhu, údržbu a opravy jednotlivých
zařízení.  Přitom je  nutné dodržovat  příslušné elektrotechnické předpisy a  ČSN.  V
případě  změny  v  zapojení  elektrického  zařízení  je  nutno  tuto  změnu  zakreslit  do
projektové dokumentace skutečného provedení. Dokumentace od elektrického zařízení
včetně revizní zprávy musí být uschována u provozovatele po celou dobu provozování
elektrického  zařízení.  Volně  přístupná  elektrická  zařízení  musí  být  označena
bezpečnostní tabulkou podle ČSN343510 upozorňující na nebezpečí úrazu elektřinou
nebo alespoň bleskem červené barvy. Dále musí být elektrická zařízení pro snadnou
obsluhu označena příslušnými popisy (např. HV, TR1, TN-C atd.). Všechna značení
se musí udržovat v čitelném stavu a případně obnovovat. V případě požáru se nesmí k
hašení  elektrického  zařízení  pod  napětím  používat  voda,  vodní  ani  pěnový  hasící
přístroj. Pro hašení požáru elektrického zařízení je vhodný sněhový, práškový nebo
halogenový hasící přístroj.

Atelier A02 s.r.o Strana:   52/59



41. BEZPEČNOST PŘI REALIZACI A PŘI UŽÍVÁNÍ

a) Zařazení zařízení do tříd a skupin
Dle zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve
znění  pozdějších  předpisů,  jsou  elektrická  zařízení  vyhrazeným  technickým
zařízením (viz § 6b odst. 1 cit. zákona). 
Z  hlediska  zařazení  zařízení  do  tříd  a  skupin  podle  vyhlášky  č.  73/2010  Sb.,  o
vyhrazených  elektrických  technických  zařízeních,  se  jedná  o  zařízení  třídy  I.,
skupina E: Zařízení určená na ochranu před účinky atmosférické a statické elektřiny,
pokud jsou součástí zařízení uvedených ve skupinách A až D (viz Příloha č.  1 cit.
vyhlášky)1

b) Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu
Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),
ve  znění  pozdějších  předpisů,  může  stavební  a  montážní  práce  provádět  pouze
stavební  podnikatel,  který  při  realizaci  zabezpečí  odborné  vedení  stavby
stavbyvedoucím (viz § 160 odst. 1 cit. zákona), přičemž stavbyvedoucím může být
pouze osoba autorizovaná (viz § 134 odst. 2 + § 158 odst. 1 cit. zákona). 
Dle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu
povolání  autorizovaných  inženýrů  a  techniků  činných  ve  výstavbě,  ve  znění
pozdějších  předpisů,  je  autorizovaná  osoba oprávněna pouze  v  rozsahu oboru,
popřípadě specializace, pro kterou jí byla udělena autorizace (viz § 18 písm. h) nebo
§ 19 písm. d) + § 12 odst. 6 cit. zákona); odborné vedení realizace v souladu s touto
dokumentací  tak  musí  být  zabezpečeno  autorizovanou  osobou  v  oboru  technika
prostředí staveb, specializace elektrotechnická zařízení (viz § 5 odst. 3 písm. f) cit.
zákona).2 
S ohledem na rozsah a závažnost funkce stavbyvedoucího a s ní spojených povinností
a  odpovědnosti  se  předpokládá  téměř  stálá  přítomnost  této  osoby  na  staveništi  v
průběhu provádění stavby.3 
Dle zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve
znění  pozdějších  předpisů,  mohou  organizace  a  fyzické  osoby  provádět  montáže,
opravy, revize a zkoušky vyhrazených technických zařízení jen pokud jsou odborně
způsobilé a jsou držiteli platného oprávnění (viz § 6c odst. 1 písm. b) a písm. c) cit.
zákona). Organizace a podnikající fyzické osoby dále při uvádění do provozu a při
provozování  vyhrazených  technických  zařízení  zajistí  bezpečnostní  opatření  a
provedení prohlídek,  revizí  a  zkoušek ve stanovených případech (viz § 6c  odst.  1
písm. a) cit. zákona). 
Dle  vyhlášky  č.  73/2010  Sb.,  o  vyhrazených  elektrických  technických  zařízeních,
oznamuje  zhotovitel  zahájení  montáže  zařízení  třídy  I.  bez  zbytečného  odkladu
organizaci státního odborného dozoru (viz Příloha č. 2 odst. 4 cit. vyhlášky) a zařízení

Atelier A02 s.r.o Strana:   53/59



třídy I. lze uvést do provozu jen na základě odborného a závazného stanoviska
organizace státního odborného dozoru (viz Příloha č. 2 odst. 5 cit. vyhlášky).

c) Zásady ochrany zdraví a bezpečnosti práce
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci musí být zajištěna příslušnými technicko-
organizačními opatřeními a dodržováním souvisejících předpisů a norem. Během 
elektroinstalačních prací a při následném provozu, obsluze a údržbě zařízení je nutno 
dodržovat zejména: 

- zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich 
dodávání na trh; 

- zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a
ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní 
vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci), ve znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých 

zákonů (zákon o obecné bezpečnosti výrobků), ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve 
znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a 
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve 

znění pozdějších předpisů; 
- nařízení vlády č. 118/2016 Sb., o posuzování shody elektrických zařízení 

určených pro používání v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh; 
- nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska 

elektromagnetické kompatibility při jejich dodávání na trh; 
- nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 

práci, ve znění pozdějších předpisů; 
- nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích; 
- nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky; 

Atelier A02 s.r.o Strana:   54/59



- nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 
pracovní prostředí; 

- nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní
ochranné prostředky; 

- nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
vybrané stavební výrobky, ve znění pozdějších předpisů; 

- nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný 
provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí; 

- vyhlášku č. 73/2010 Sb., o stanovení vyhrazených elektrických technických 
zařízení, jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich 
bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických technických zařízeních); 

- vyhlášku č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění 
pozdějších předpisů; 

- vyhlášku č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve 
znění pozdějších předpisů; 

- vyhlášku č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších 
předpisů; 

- vyhlášku č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění pozdějších předpisů; 

- vyhlášku č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění 
pozdějších předpisů; 

- předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci provozovatele; 
- předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zhotovitele. 

d) Zásady ochrany životního prostředí
Stavba je navržena tak, aby neohrožovala životní prostředí, přičemž je nutno 
dodržovat zejména: 

- zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o 

fluorovaných skleníkových plynech; 
- zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně 

některých zákonů (chemický zákon), ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 167/2008 Sb., předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o 

obalech), ve znění pozdějších předpisů; 

Atelier A02 s.r.o Strana:   55/59



- zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů; 

- zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů; 

- zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů; 

42. ZÁVĚR

Veškeré práce musí být provedeny dle příslušných ČSN a souvisejících předpisů a to 
firmou s platným oprávněním pro práce na vyhrazených elektrických zařízeních a to 
zejména s ohledem na bezpečnost práce a předpisy požární ochrany.
Dodavatel je povinen zpracovat koordinační výkresy své profese v rámci výrobní 
dokumentace dodavatele.
Po ukončení montáže zhotovitel provede výchozí revizi a vypracuje revizní zprávu. 
Při předání díla musí být objednavateli předána současně dokumentace:

revizní zpráva vč. potřebných měřících protokolů;
záruční listy na dodané výrobky, potřebné atesty a prohlášení o shodě;
dokumentaci skutečného provedení v 1 vyhotovení (nestanoví-li SOD jinak) 

Obsluhu elektrických zařízení (zapínání, vypínání) mohou provádět osoby seznámené,
údržbu a opravy pouze osoby znalé s vyšší kvalifikací dle příslušných vyhlášek. Práce 
na elektrických zařízeních musí být prováděny dle bezpečnostních předpisů.
Veškeré osoby a zejména zaměstnanci využívající jakýmkoliv způsobem jakákoliv 
elektrická zařízení v objektu musí být prokazatelně řádně proškoleni a musí být 
seznámeni s bezpečnostními předpisy a to tak, aby na ně bylo možno pohlížet jako na 
osoby poučené ve smyslu vyhlášky ČÚBP a ČBÚ č. 50/1978 sb.
Uživatel je povinen v pravidelných lhůtách provádět periodické revize v souladu 
s příslušnými ČSN. Ochranné a pracovní pomůcky nejsou součástí dodávky elektro a 
musí je zajistit uživatel.

VŠEOBECNÉ POZNÁMKY:
- Při zpracování nabídky je nutné vycházet ze všech částí dokumentace (technické 
zprávy, seznamu pozice, všech výkresú a specifikace materiálu). Povinností 
dodavatele je překontrolovat specifikaci materiálu a případný chybějící materiál nebo 
výkony doplnit a ocenit. Součástí ceny musí být veškeré náklady, aby cena byla 
konečná a zahrnovala celou dodávku a montáž akce. Dodávka akce se předpokládá 

Atelier A02 s.r.o Strana:   56/59



včetně kompletní montáže, veškerého souvisejícího doplňkového, podružného a 
montážního materiálu tak, aby celé zařízení bylo funkční a splňovalo všechny 
předpisy, které se na ně vztahují.
- Účastníkem výběrového řízení se předpokládá odborně zpúsobilá firma s plnou 
zodpovědností za stanovení rozsahu prací prostřednictvím prozkoumání a 
prodiskutování veškeré dokumentace s příslušnými stranami a za provedení 
kompletního funkčního díla.
- Povinností účastníka výběrového řízení je seznámit se všemi částmi projektové 
dokumentace, tj. technickou zprávou, výkresy, výkazy výměr atd. Upozornit na 
případné nedostatky a chyby, v případě nejasností vznést dotazy k dokumentaci. 
Nebude-li tak učiněno, předpokládá se, že cena účastníka zahrnuje veškeré součásti k 
zajištění kompletnosti.
- Typ výrobku a jeho provedení je nutné nechat odsouhlasit GENERÁLNÍM 
PROJEKTANTEM společně s investorem.

TATO DOKUMENTACE NESLOUŽÍ PRO REALIZACI STAVBY

SOUPIS POUŽITÝCH NOREM

Veškeré  montážní  práce  –  elektro,  budou  provedeny  dle  platných  norem  ČSN
s ohledem  na  nutnost  dodržení  evropských   předpisů  a  standardů  a  dodržení
bezpečnosti práce.

Označení Název Vydání
ČSN 33 2000-1 Elektrické instalace nízkého napětí. Část 1: Základní hlediska, 

stanovení základních charakteristik, definice
05/2009

ČSN 33 2000-4-41 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí. Část 4-41: Ochranná opatření 
pro zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým 
proudem

04/2010

ČSN 33 2000-4-42 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-42: Bezpečnost - 
Ochrana před účinky tepla

02/2012

ČSN 33 2000-4-42 ed.2/Z1 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-42: Bezpečnost - 
Ochrana před účinky tepla

08/2015

ČSN 33 2000-4-43 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-43: Bezpečnost - 
Ochrana před nadproudy

12/2010

ČSN 33 2000-4-442 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-442: Bezpečnost - 
Ochrana instalací nízkého napětí proti dočasným přepětím v 
důsledku zemních poruch v soustavách vysokého napětí

12/2012

ČSN 33 2000-4-45 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. 
Kapitola 45: Ochrana před podpětím

01/1996

ČSN 33 2000-4-46 ed.2 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: Bezpečnost 
- Kapitola 46: Odpojování a spínání

09/2002

ČSN 33 2000-4-46 ed.2/Opr.1 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: Bezpečnost 
- Kapitola 46: Odpojování a spínání

09/2002

ČSN 33 2000-4-473 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. 
Kapitola 47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. 
Oddíl 473: Opatření k ochraně proti nadproudům

05/2005

ČSN 33 2000-4-473/O1 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. 07/2007

Atelier A02 s.r.o Strana:   57/59



Kapitola 47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. 
Oddíl 473: Opatření k ochraně proti nadproudům

ČSN 33 2000-4-473/Z1 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. 
Kapitola 47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. 
Oddíl 473: Opatření k ochraně proti nadproudům

01/1996

ČSN 33 2000-4-482 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: Bezpečnost 
- Kapitola 48: Výběr ochranných opatření podle vnějších vlivů - 
Oddíl 482: Ochrana proti požáru v prostorách se zvláštním rizikem 
nebo nebezpečím

01/2000

ČSN 33 2000-5-51 ed.3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Všeobecné předpisy

04/2010

ČSN 33 2000-5-51 ed.3/Z1 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Všeobecné předpisy

01/2014

ČSN 33 2000-5-52 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-52: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Elektrická vedení

02/2012

ČSN 33 2000-5-53 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-53: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Spínací a řídicí přístroje

01/2016

ČSN 33 2000-5-54 ed.3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče

04/2012

ČSN 33 2000-5-56 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-56: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Zařízení pro bezpečnostní účely

10/2010

ČSN 33 2000-5-56 
ed.2/Z1+Z2

Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-56: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Zařízení pro bezpečnostní účely

12/2012
12/2013

ČSN 33 2000-5-57 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-57: Koordinace 
elektrických zařízení pro ochranu, odpojování, spínání a řízení

11/2014

ČSN 33 2000-6 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 6: Revize 09/2007
ČSN 33 2000-7-701 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-701: Zařízení 

jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Prostory s vanou nebo 
sprchou

09/2007

ČSN 33 2000-7-701 ed.2/Z1 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-701: Zařízení 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Prostory s vanou nebo 
sprchou

06/2012

ČSN 33 2000-7-706 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-706: Zařízení 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Omezené vodivé prostory

08/2007

ČSN 33 2000-7-710 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-710: Zařízení 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Zdravotnické prostory

01/2013

ČSN 33 2000-7-710/Opr.1 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-710: Zařízení 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Zdravotnické prostory

08/2013

ČSN 33 2000-7-714 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-714: Zařízení 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Venkovní světelné 
instalace

12/2012

ČSN 33 2000-7-729 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-729: Zařízení 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Uličky pro obsluhu nebo 
údržbu

05/2010

ČSN EN 12464-1 Světlo a osvětlení - Osvětlení pracovních prostorů - Část 1: Vnitřní 
pracovní prostory

03/2012

ČSN EN 12464-2 Světlo a osvětlení - Osvětlení pracovních prostorů - Část 2: 
Venkovní pracovní prostory

12/2014

ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení - Nouzové osvětlení 07/2015
ČSN EN 50171 Centrální napájecí systémy 12/2001
ČSN EN 50171/Opr.1 Centrální napájecí systémy 02/2007
ČSN EN 50172 Systémy nouzového únikového osvětlení 02/2005
ČSN EN 50172/Opr.1 Systémy nouzového únikového osvětlení 01/2006
ČSN EN 62305-1 ed.2 Ochrana před bleskem. Část 1: Obecné zásady 09/2011
ČSN EN 62305-2 ed.2 Ochrana před bleskem. Část 2: Řízení rizika 02/2013

Atelier A02 s.r.o Strana:   58/59



ČSN EN 62305-3 ed.2 Ochrana před bleskem - Část 3: Hmotné škody na stavbách a 
ohrožení života

01/2012

ČSN EN 62305-3 ed.2/Z1 Ochrana před bleskem - Část 3: Hmotné škody na stavbách a 
ohrožení života

07/2013

ČSN EN 62305-4 ed.2 Ochrana před bleskem - Část 4: Elektrické a elektronické systémy ve
stavbách

09/2011

ČSN 33 2130 ed.3 Elektrické instalace nízkého napětí - Vnitřní elektrické rozvody 12/2014
ČSN EN 60909-0 Zkratové proudy v trojfázových střídavých soustavách - Část 0: 

Výpočet proudů
05/2002

ČSN EN 60529 Stupně ochrany krytem (krytí - IP kód) 11/1993
ČSN EN 60529/A1+A2 Stupně ochrany krytem (krytí - IP kód) 04/2001

06/2014
ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty 05/2009
ČSN 73 0802/Z1+Z2 Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty 02/2013

02/2015
ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 04/2009
ČSN 73 0810/Z1+Z2+Z3 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 05/2012

02/2013
06/2013

ČSN 73 0831 Požární bezpečnost staveb - Shromažďovací prostory 06/2011
ČSN 73 0831/Z1 Požární bezpečnost staveb - Shromažďovací prostory 02/2013
ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb - Kabelové rozvody 04/2009
ČSN 73 0848/Z1 Požární bezpečnost staveb - Kabelové rozvody 02/2013
Vyhláška č.50/1978 Sb. Vyhláška o odborné způsobilosti v elektrotechnice
Vyhláška č.73/2010 Sb. Vyhláška o stanovení vyhrazených elektrických technických 

zařízení, jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách 
jejich bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických 
technických zařízeních)

České Budějovice 3/2018                            Vypracoval: Ing. Jiří Průša
                                                                                        Ateliér A02 s.r.o.
                                                                                        Čechova 59
                                                                             370 01 České Budějovice

                                                                                                       tel. 606716153

Atelier A02 s.r.o Strana:   59/59








